
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
lí l  DAPEST, V.. BÁTHORY-llTCA 21. SZÁM.

(..Falu" Magyar Gazda ós Földmivce Szövetség.)
Telefon: 155—62.X S j í i Z

POLITIKAI. TÁRSADALMI ÉS MEZŐGAZDASÁGI 
K É P E S  H E T IL A P

3SÍL
Előfizetési dijak, a m. kir. földmivelésiigyi minisz­
ter által időnként kiadott „Rádiós gazdasági elő­
adások" elinti füzetekkel együtt: Egész évre. 4.

félévre 2, negyedévre 1 I’. 
Intézményeknek és jogi személyeknek egy évre 20 P

M EGJELENIK M INDEN VASÁRNAP

Budapest, 193(1. M&íapost: XVII. évfolyam, 22. szám. M ájus hó 31.

Krisztus egyházának tüzkeresztség- 
, hen kellett megerősödnie, hogy a po- 
k \ kapuinak is ellenállhasson s fenn­
maradjon a világ végezetéig.

Ezt a tűzkeresztséget a Szentlélek 
nyújtotta az első pünkösdön, amikor 
galamb képében szállott alá s a tanít­
ványok fején tüzes nyelvek lobogtak.

A Szentlélek eljövetelét már az Üd­
vözítő megígérte tanítványainak, akit 
szentnek, tanitónak, vigasztalónak, az 
erősség lelkének, az Isten lelkének 
nevezett. Ö adja a kegyelmet, amely 
megindítja, vezeti és bevégzi üdvös­
ségre és boldogulásra vezető cseleke­
deteinket. ó  emeli természetfölötti 
magasságba érdemszerzö munkánkat.

Krisztus tanítványait hívőkből apos­
tolokká és mártírokká a Szentlélek 
ereje tette. A pünkösdi tűz, amelyre 
soha nagyobb szüksége a világnak 
nem volt, mint napjainkban, amikor I 
annyi vészes tűz ég és lobog minden- | 
felé.

A gyűlölet, lángja, amely körül az 
önzés fojtó füstje száll. Az elvadult- 
eág perzselő zsarátnoka, amely az élet 
szépségeit és jóságát emészti halálos 
ham u v á . A gonosz, tu d a t la n é ig  <■ - 
istentagadás kormos fáklyái, amelyek 
rombolást céloznak a hit világosságá­
nak eltüntetéséért. A szenvedélyek 
pusztító lávája, amely zúgva hömpö­
lyög át a világ minden sarkán s az 
indulatok izzó hevétől szikrázik. Tűz 
icbog az óriási fegyvergyárak mélyén, 
ahol a halál borzalmas előkészítőit 
kovácsolják s az ágyú torkán, amely-

s é l . . .
Csak az Isten tüze nincs sehol! A 

Szentlélek ajándéka. Az a szikra, 
amely az Isten leikéből pattan ki s az 
emberi elmékben világosságot, szivek­
ben üdvözítő és megértő meleget 
fakaszt.

Pedig a Szentlélek csorbítatlan erő­
vel működik ma is. Zugatja szeleit a 
lelkekben, gyújtja lángjait a szivek­
ben

Mégis szomorú a jelen képe. Mint­
ha a mai megromlott világban nem 
volna lélek. Csak anyagi érdek. gép. 
hí tv au y  földi előny ÉS vél* 
lenség. Kéz, láb, száj, gyomor és pénz 
?< világ.

Sehol a szeretettől felbuzdult em­
berek. akiknek szavaiból a megértés 
áradna. Ismétlem, az apostolok fo­
galma, akik fénylő szemmel járják az 
emberi rombolás pusztáit, a tudatlan­
ság és erkölcsi leromlás tanyáit, a 
félrevezetettek és megcsaltak világát. 
C.ak erősebbek és gyengébbek van­
nak világszerte. Erősebbek az elnyo­
másban, a kizsákmányolásban, a rab- 
szijrafüzésben.

De nőm ők az erősebbek mégsem, 
bár annak tartják  magukat.

Erőt csak az igazság és szeretet 
adhat. Az Isten tüze. A Szentlelek 
kegyelme. A pünkösd hite, amely 
ncéíozza a lelket, forralja a szivet, s 
erősebbé teszi a testet is a leg­
nagyobb megpróbáltatások elbírásai a.

A zsarnoknak csak a fegyvere erős,

p ü n k ö s d i
a lelke hitvány és gyáva. A gyűlöl­
ködő megsemmisül a nap égő füzénél.

Nem lehet emberi erő az Isten aka­
rata ellen. Csak ideig-óráig. amig a 
gonoszok dicsősége szokott tartani.

El kell jönnie az emberiség igazi 
Pünkösdjének, amelyben szeretet láng­
jára kell a telkeknek gyulniok, hogy 
az emberiség nagy hivatása szerint

Május 26-án tartotta idei rendes 
évi közgyűlését az Országos Központi 
Hitelszövetkezet, melyet megelőzött a 
kötelékébe tartozó szövetkezetek kül­
dötteinek országos kongresszusa. Mind 
a két gyűlés már évtizedek óta olyan 
jelentős eseménye szokott lenni a ma­
gyar közgazdasági és társadalmi élet­
nek, ami felkelti a figyelmet nem­
csak itthon, de külföldön is. mert a 
hitelszövetkezeti központ vezetősége 
rendszerint e gyűlések alkalmával 
számol be kellő tárgyilagossággal és 
hűséggel

az ország lakosságának több­
ségét alkotó földmivelő nép 
erkölcsi és anyagi helyzetéről,

amire egyébként is mint az ország 
legkiterjedtebb szervezettel biró és 
egyik legnagyobb agrárhite’.intézmé- 
nyének megvan a kellő hivatottsága. 
Az idei kongresszus és közgyűlés az 
OMGE hagyományokkal telitett szék­
hazának nagytermében folyt le, ame­
lyet szinültig megtöltött a szövetke­
zeti emberek nagy serege és a ma­
gyar politikai, gazdasági és társadal­
mi élet számos kiválósága, olyanok, 
akik hívei a magyar agrárszövetke­
zeti mozgalomnak.

Jelen voltuk a többek közt, mint hl- 
viitaloa kopnidny.k'lküldöttek: Iklódt
S:ab<í Andor min. osztályfőnök, a pénz­
ügy mlnlsz tor. fföoA- Béla min. tanácsos 
i földmivelésiigyi m inlszier képviselője 
kém : Antal István dr. igazságügyi ál 
Inn illtkár: a M agyar Nemzeti Bank
képviseletében Lénk  Adolf igazgató: a 
törvényhozás tag jai közül Piitnoky  M<> 
ric. a képviselőhöz háznagya, Brogly

ScüjutM kácoly-
— A világgazdasági helyzetben be- [ 

következett . javulás a mezőgazdaság 
helyzetében is kedvező változásoka' 
idézett elő. Ez a javulás már hazánk­
ban is éré.. . tti hatását, amenny Ib« n 
gabot afsleslegünket a római egy< z- 
meny folytán a világpiaci áron felül 
tudtuk eladni, szarvasmarha- és ser­
tésállományunk feleslegét pedig a né-

hasznos és megértő életét élhesse. 
Magyar testvéreim, erősítsétek ma­

gatokat a Szentlélek kegyelmével. 
Legyetek a magyar boldogulás hit­
vallói és apostolai. Nem messze van 
az már. A zúgása hallik. Eljön a 
magyar pünkösd tüze a pokol minden 
zsarátnokán át is! . . .

Mézes János

Mctokos 
>a Uiíe&b!

Hunyady Vass Gergely, Petró 
K álm án. Meskó Rudolf országgyűlési 
képviselők; a felsőház számos tag ja 
Teleki József gróffal é lé n : a gazdatár- 
sadalm i szervezetek és szövetkezeti köz­
pontok képviseletében többek közt: 
Oofo/rA Elemér d r .; IFőiwoÁer Fri­
gyes dr.. •Oiiifl József. P esthy  Pál n.v. 
m iniszter, Koós Mihály dr.. Sominsicli 
Gyula gróf. D arányi Béla. Szomjas La­
jos dr. ny. á llam titká r. Buday Barna, 
Mutschcnbacker Emil dr. A Faluszövet- 
ség képviseletében Mayer János n.v. m i­
niszter. elnök, K rúdy  Ferenc ügyvezető 
alelnök és Tölgyes István dr. Igazgató 
és még sokan mások.

Beöthy Lása'ó dr. az OHK alelnöke 
nyitotta meg a hitelszövetkezeti nagy­
gyűlést, néhány szivből. jövő szóval 
üdvözölve a megjelenteket, majd pe­
dig Hagy Emil dr. ny. igazságügymi­
niszter mondott néhai Korányi F ri­
gyes báróról az OKH múlt évben el­
hunyt elnök-vezérigazgatójáról magas 
szárnyalásu, mély hatást keltő emlék­
beszédet. Nagy tudás, nagy szorga­
lom, nagy emberszeretet, a nép széle­
sebb rétegeinek alapos ismerete jelle­
mezte Korányi bárót. A szövetkezők 
tábora nem is fogja őt soha elfeledni, 
úgy tekinti öt. mint világítótornyot 
a sötétségben és az OKH igazi sze­
rető édesapját.

A nagygyűlés közönsége hosszú 
ideig állott a mélyen átérzett emlék­
beszéd hatása alatt, majd jegyző- 
könybe iktatta Korányi Frigyes báró 
érdieméit.

Ezután Schandl Károly dr., az OKH 
alelnök-vezérigazgatója tartotta meg 
előadását: A hitelszövetkezetek szere­
pe a gazdasági életben címmel.

Ráadása
met piaccal való erős kapcsolat folytán 
előnyösen értékesítettük. Igen közelről 
érdekli a hitelszövetkezeteket az, hogy 
a gazdaadósságok kérdése aránylag 
nyugvópontra ju to tt s

a S0.00Í1 védett gazdaadós közül 
53.000 adós ügye végleges meg­

oldást nyert.

Jogos önérzettel állíthatjuk, hogy az 
OKH és a kötelékében működő hitel- 
szövetkezetek a jelen század nagy 
gazdasági válságát kiállották s pél­
dátlan ellenállást tanúsítottak a nehéz 
évek megpróbáltatásaival szemben. A 
hitelszövetkezetek teljesítménye há­
rom mozzanatra tagozódik: először a 
lö—20%-os kamatok idején 5— 8 
százalékos kölcsönöket nyújtottak a 
gazdatársadalomnak s ezzel sok ezer 
gazdát mentettek meg az árveréstől. 
Másodszor a gazdavédelmi akcióból 
teljes erővel veszik ki a részüket, 
hogy minél több jóhiszemű adóst meg­
mentsenek. Végül harmadszor, a me­
zőgazdasági hitel teljes megszűnése 
idején fennakadás nélkül folyósították 
a termelési hitelt a gazdáknak.

Az utóbbi évben 4 millió pengőt 
tesz ki az uj gazdakölcsönök 

összege.
— A jövő teendői között az elsőt 

a hilelszövetkpzetek újjászervezése, 
hogy teljes épséggel folytassák mun­
kájukat. További teendő a hitelszövet­
kezetek megerősítése az önsegély 
alapján. E célból újra propaganda gyű­
léseket kell tartani és az üzletrész- 
tőkegyűjtés gondolatát népszerűsíteni. 
Ezt megkönnyíti az a tény, hogy a 
hitelszövetkezetek egyre nagyobb 
többsége fizet újból osztalékot tag­
jainak.

— Nemzeti hivatást töltenek be a 
hitelszövetkezetek, amikor a belső 
tőkeképződés szolgálatába állva, a ta- 
karékbetétgyiijtést is szorgalmazzák. 
A múlt évben egy és félmillió pengő­
vel nőtt a hitelszövetkezetek betétál­
lománya. Ebből a szempontból fontos 
a heti betétgyűjtés rendszere, amely 
sok hitelszövetkezetnél bevált.

— A hitelszövetkezetek egyenlő el­
bánást követelnek máé pénzin^tézetek- 
kel a közpénzek elhelyezése tekinte­
tében.

A községi pénzek megfelelő ré­
szének a községi hitelszövetke­
zeteknél, a törvényhatósági és 
társadalombiztosítási pénzeknek 
arányos elhelyezése a központ­
nál méltányos és törvényes kö­
vetelése a hitelszövetkezeti tá ­

bornak.
Ma a törvényhatósági közpénzek túl­
nyomó része a m agán pénz intézi t k -  
ben van elhelyezve és csak elenyé­
szően csekély százaléka a hitelszövet­
kezeti központban. Különös fontos­
sága van ebből a szempontból a T ár­
sadalombiztosító Intézet tőkeállomá­
nyának, amelyből az OKH eddig egy 
fillért sem kapott elhelyezésre. Pedig 
az OKH köti-léki hitelszövetkezetei­
ben mintegy 40.000 kisiparos család 
tömörült s így az ország legnagyobb 
kisipar hite szervezete a hitelszövet­
kezeti hálózat, mely joggal tarthat 
igényt a legnagyobb részi ipari réte­
gek által b e f iz e te tt  iai>a<l ■ i
tási tőkék egy részére.

— Szükség van a központ és a hi­
telszövetkezetek tőkeerejének gyarapo­
dására, mert a falusi agrárhitel is 

1 újjászervezésre szorul.
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Huszonötezer védett adóssal 
szemben éli egymillió e, nem 
adósodott kisbirtokos hitel­

igénye.
Négyszázezer falusi család — két­
millió lélek — van beszervezve a 
hitelszövetkezetekben. Majdnem egy 
milliárd pengő a-kihelyezés, -de ez 
még mindig nem elég. Most két kér­
dést kell megoldani. Egyrészt a fa­
lusi kisemberek igényeinek megfele­
lően a kisebb összegű váltókölcsönö- 
ket kötclczvénykölcsönökké kellene át­
alakítani, másrészt olcsó kötelezvény- 
kölcsönök nyújtására kell fedezetet 
találni, amelyeket hosszúlejáratú és 
olcsó kötvénykölcsönök formájában 
folyósítana a hitelszövetkezeti hálózat 
a falusi házépítések hitelezése cél­
jából.

— Folytatni kívánja a hitelszövet- 
Itezeti hálózat birtokpolitikai tevé­
kenységet is, amelyet a jelenlegi tele­
pítési törvény meg fog könnyíteni. 
Ezen a téren azonban a hitelszövetke­
zetek az eddigi gyakorlathoz hiven 
tartózkodni fognak a kényszer és erő­
szak eszközeitől és a már bevált elvek 
szerint fogják kialakítani a földbérlö 
szövetkezeti hálózatot.

Ezután előterjesztette a fentiek 
szellemében a határozati javaslatot,

OkU Mnd.es
E zután fo ly t le az OKH rendes évi 

közgyűlése.
A határozatképesség m egállapítása 

utón Kchandl Károly dr. alelnök vezér­
igazgató benyújtotta, az  igazgatósáig múlt 
évről beszámoló jelentését.

A jelentés megemlékezve az  általános 
gazdasági helyzet lassú, de fokozatos 
javulásáró l, felsorolja az elm últ üzletév 
számszerű eredm ényeit. Az üsletrésztöke  
20,646.758 P -re gyarapodott. A beruhá­
zási kölcsönállomány 1,482.402 I'. A Z.ö- 
telesvénykölosön  az  év végén 636 darab  
951.603 P értékben. Tenyészállntkölcsönl 
800.824 P-t, dohánykölcsönt 059.740 P-t 
folyósítottak, a  dollárkölcsönállom ány 
13,841.766 P  értékű volt, ta la jjav ltás l 
kölcsönt 04.097 P, term elési h itelt 
872.000 P-t folyósítottak. A szövetkeze­
tek  száma 1009-re em elkedett, amelyek 
taglétszám a 394.219 volt. A szövetkeze­
t e k  betétállom ánya 30.061.706 P, üstét- 
részelik névértéke 30,528.589 P, kihelye­
zett kölesönelk összege pedig 217,024.471 
P -t te t t  ki. Érdekes, hogy a betétállo­
mány egy év a la tt  5 millió pengővel 
em elkedett.

Beszámol ezután a jelentés a ter- 
mén .''értékesítés, a földbirtokpolltlknl te-

íiinxiln ifjú ink  
W ém etor szagb an

A magyar gazda ifjak külföldre 
utazó csoportjai minden évben, mi­
előtt elhagyják az ország fővárosát, 
< Izarándokolnak a Szabadság-téri Or- 
szágzász'.óhoz és ott néma fogadalmat 
tesznek, hogy hazatérésük után kül­
földön szerzett gyakorlati tapasztala­
taikat a szülői gazdaság és csonka ha­
zánk hasznára fogják fordítani. A 
Szabadság-béri Országzászló körül áll­
nak az elszakított országrészeket jel­
képező szobrok. Nem lehet olyan ma­
gyar ember, ha átmegy ezen a téren, 
hogy ne fogná el fájdalmas érzés és 
ne ébredne fel benne az a meggyőző­
dés, hogy ez az állapot még sem ma­
radhat ig y . . .  Alig néhány órára, 
hogy elhagytuk a budapesti pályaud­
vart, megérkeztünk a komáromi ha­
tárállomásra és onnan egész éjszakán 
át Nagymagyarország területén veze­
te tt utunk Érsekújvár és Pozsony vá­
rosok érintésével. Csak akkor érzi az 
ember igazán, hogy milyen nagy ér­
tékeket vesztettünk, ha a távolságot 
is látja, hogy a fővárostól milyen 
messze volt valamikor a magyar tö r­
ténelmi határ.

Az utazás alatt az ország különböző 
részéből származó ifjak hamar össze­
barátkoztak és a Németországba való 
megérkezés után, mint egy nagy csa­
lád tagjai váltak el egymástól. Djez-

majd. arra intette a szövetkezeti veze­
tőket, ne túrjenek a falvak életében 
viszályt és demagógiát.

Magasszinvonalu vita követte a 
többszöri tetszésnyilvánításoktól meg­
szakított előadást. A vitában 
résztvettek: Hunyadi - Vass Gergely, 
Petró Kálmán, Meskó Rudolf, Brogly 
József országgyűlési képviselők, La- 
bancz László (Nagymaros), Borbély 
János (Nagydorog), Blázsi Andor 
(Maglód), Szekendy József (Szőny), 
dr. Bánná Aladár (Sásd) szövetkezeti 
vezetők. A vita szónokai egyhangú­
lag elfogadták az előterjesztett hatá­
rozati javaslatot és több érdekes 
gyakorlati jelentőségű eszmét is ve­
tettek fel, amelyekre alkalomadtán 
a Vasárnap vissza fog térni. A vita 
befejeztével az előterjesztett határo­
zató, javaslatot egyhangúlag elfo­
gadták.

Wanke Gusztáv aligazgató, a kon­
gresszus titkára terjesztette elő ez­
után a gróf Károlyi Sándor alapke­
zelő-bizottság jelentését és beszámolt 
a Meskó Pál alapítványról is. Az idén 
Kisfaludy Mihályt, Bubla Istvánt és 
Sziiasi Istvánt jutalmazták meg az 
alapítvány kamataiból, akik az üzlet­
részek gyűjtése, valamint a kölcsönök 
biztosítása terén kiváló szorgalommal 
és elővigyázattal jártak el.

.évi Jtözg.y.iilése.
vékonyság, a gazdaa dósvédelem n föld­
m unkás szövetkezetek számszerű ered­
ményeiről.

Jótékonyáéira 42.272 pengőt fo rd íto tt 
az  OKH, am elynek összes készpénz for­
galma 695,728.186 pengőt te t t  ki. Köny­
velési összforgalm a pedig közel 5 mil- 
liárdot. Megemlékezik a jelentés az 
OKH-val szoros összeköttetésben álló 
többi szövetkezetről, az  OMTK-ról, a 
F u t uráról.

A tisz ta nyereség 412.260 P-t te tt ki, 
amelynek egy részét ta rta lékalap ra , 
m ás részét az üzletrészek osztalékára 
ford ítanak , 52.199 P pedig olapszabdly 
szerint a  fa lu  művelődésére és jó lété­
n ek  élőmoeditdsdra -jut.- -  '

Vita nem lévén, a közgyűlés az évi je ­
len tést és mérleget egyhangúlag, elfo­
gadta. A választások során az  alapítók 
ré szérő l: Ferdinandy B erta lan , Szom jas 
L ajos és K rúdy  Ferenc újból bekerültek 
az igazgatóságba, a rendes tagók részé­
ről pedig u j Igazgatósági tagnak meg­
válasz to tták  Dmrdnyi B élát és Antal 
István  dr. állam titká rt.

A közgyűlés befejezte u tán  n kon­
gresszus tag ja i a városligeti Gundel- 
étterem ben közös ebédre gyűltek össze.

dában vált el az első ifjú a csoporttól 
és a Haliéba való megérkezés után a 
fiuk nagyrésze még ugyanaznap foly­
ta tta ú tját beosztási helyére. Az állo­
máson az ottani gazdaszervezet veze­
tősége élén Krillc elnök, Gebhard 
igazgató, valamint a birodalmi föld- 
mivelésügyi miniszter képviselője: 
Stubenrauch urak vártak. Velük 
együtt jöttek a német vendéglátó gaz­
dák. Tulnyomórészben voltak német 
csereifjak, akik szeretettel vették 
meleg pártfogásba a hozzájuk be­
osztott magyar gazdaifjakat. A cso­
port visszamaradt tagjai másnap 
folytatták útjukat Thüringiába, a 
hannoveri tartományba, valamint a 
Rajna vidékére és Berlin környé­
kére.

A Németországba érkező csoportot 
meleg szavakkal köszöntötte M. Geb­
hard, a magyar-német gazdaifjusági 
csereakciónak kezdettől fogva leg­
főbb németországi intézője, aki n 
hallei és a birodalmi központ üdvöz­
letét tolmácsolta. Megemlékezett a r­
ról az időről, amikor a csereakció 
megindult, amikor Németországban 
még a nemzeti gondolatot elnyomó 
kormányok voltak uralmon és a né­
met g ízdatársadalom örömmel ra­
gadta meg a lehetőséget, hogy az 
újjáéledő Magyarországba küldjlesse

fiait. A magyar fiuk megilletödötten 
hallgatták a szeretetteljes üdvözlő 
szavakat.

Ü z e n e t  a  m a g y a r  
g a zd a il'ju k h o z

Kedves fiatal gazdatársaiml Öröm­
mel olvastam soraitokból, hogy vala­
mennyien jól érziték magatokat. La­
punk negyedik oldalán egyidejűleg 
közlöm a Németországban lévő ma­
gyar gazdaifjak pontos rímét, hogy 
egymással is levelezzetek. Nem tu­
dom azonban eléggé hangsúlyozni, 
hogy csak ünnep- és vasárnapokon 
látogassátok meg egymást, de akkor 
is úgy osszátok be az időt, hogy es­
tére mindenki visszaérkezzen beosz­
tási helyére. Bejelentés nélkül senki 
se távozzék el, mert a német szülők, 
akik egyúttal felelősséget is vállaltak 
értetek, nyugtalanok lennének, ha 
nem tudnák, hogy hol vagytok. Gon­
doljatok arra, hogy szüléitek sem ven­
nék itthon jónéven, ha a német gaz- 
daifju nem mondaná meg, hogy hová 
ment

Használjátok fel az időt, mert ki 
tudja, hogy az életben lesz-e még egy­
szer alkalmatok, ilyen külföldi tanul­
mányútra menni. Ne feledjétek, hogy 
ezalatt a félév alatt, amit Németor­
szágban fogtok tölteni, egy életre szóló 
hasznos gyakorlati tapasztalatokat 
tudtok szerezni, de csak akkor, ha 
nyitott szemmel jártok. Ez kötelessé­
getek is elsősorban szüléitekkel szem­
ben, akik a  mostani nehéz viszonyok 
között nagy anyagi áldozatot hoztak 
azért, hogy részt vehessetek a csere­
akcióban és tudásban, tapasztalatban 
gyarapodhassatok. Tartoztok azonban 
gazdatársaitoknak is azzal, hogy visz- 
szatérésetek után el tudjátok mon­
dani, mit láttatok és hogy itthon pél- 
daadó gazdák lehessetek. Igen meg­
nyugtattak azok a levelek, amelyeket 
a német gazdáktól kaptam. Ismételten 
fi gyei meztétiek mindnyájatokat, hogy 
alkalmazkodjatok a házirendhez. Ha 
zsebpénzt kaptok, ezt ne tekintsétek 
járandóságnak, hanem jutalomnak, 
kitüntetésnek. A munkanaplót ponto­
san vezessétek, szüléiteknek minden 
héten írjatok. A Magyarországra kül­
dött levelezőlapokra 10, a levelekre 
pedg 20 Ffennig-es bélyeget kell ra­
gasztani, Németországon belül pedig 
a levelezőlapra 6 Pfennig-et. A Va- 
sárnap-ot rendesen fogjuk küldeni 
címetekre. Akinek a cime nem volna 
pontos, azonnal közölje velem.

Szűcs Kálmán. Leveledet, sajnos, 
későn vettem kézhez és így bizonyára 
nem kaphattad meg levelezőlapomat, 
amelyben hívtalak a frankfurti kiállí­
tásra. Bardóczyval és német szüleivel 
találkoztam a kiállításon is. — Kun 
László. Az újságot a megadott cimre 
fogjuk küldeni.

Junius hó folyamán foglak mind­
nyájatokat meglátogatni. Érkezésem­
ről annakidején mindenkit külön-külön 
is értesíteni fogok, hogy kivel hol és 
mikor találkozom.

Kedves fiatal gazdatársaim! Egy 
pillanatig se felejtkezzetek meg a r­
ról, hogy beosztási helyetekon a ma­
gyar nemzet képviselőit látják benne­
tek és aszerint ítélnek meg bennün­
ket, hogy miként viselkedtek. Mind­
nyájatokat szívből üdvözöl jóakarótok:

Teölgyes István dr.
ügyv. igazgató

BELPOLITIKA
Képviselőház

Május 20-án a kultusztárca álta­
lános, majd részletes megvitatása 
után már a honvédelmi tárca költ­
ségvetésére is áttérhettek. F a rka ss  
Elemér és Didin Jenő szóltak általá­
nosságban, majd Hómon, Bálint val­
lás- és közoktatásügyi miniszter vá­
laszolt a vita szónokainak. Megkö­
szönve a tárcája vezetése iránt jobb- 
ról-balról megnyilatkozó bizalmat, 
bizonyos büszkeséggel jelentette, 
hogy sikerült 340 uj elemi iskolát a

16Q -tanítói lakást felépíteni, 500 is­
kolát, 410 tanítói hajlékot kitata. 
rozni. ígéretet tett, hogy rövid idő 
múlva újabb 2000 tanítót fognak al­
kalmazni. Haladás van a polgári is­
kolák dolgában is; legújabb feladat 
pedig a gazdasági népoktatás kiépí­
tése, teljes egyetértésiben a földmive- 
lésügyi miniszterrel. Rendezi a fele­
kezeti tanítók és lelkészek javadal­
mazását, és a felsőbb iskolák tanu­
lóinak az ügyét, az állástalan diplo­
másokat.

A képviselőház a költségvetést álta­
lánosságban, majd rövid vita után 
részleteiben is elfogadta. Ezután a 
képviselőház a honvédelmi tárca költ­
ségvetésére tért át. amit Farkass 
Elemér ismertetett.

A képviselöház május 25-iki, hétfő! 
ülésén befejezték a honvédelmi mi­
nisztérium  költségvetésének úgy álta­
lános, mint részletes vitáját, majd 
Kozma Miklós belügyminiszter vála­
szolt a vita szónokainak, ismertette a 
hadirokkantkérdést, szólt a polgári 
légvédelem szervezéséről, majd kije­
lentette, hogy a bevonultak családtag­
jainak segélyezésére 600.000 pengő 
áll rendelkezésre. Végű! melegen meg­
köszönte, hogy a képviselöház párt- 
különbség nélkül csak szeretettel és 
elismeréssel beszél a magyar honvéd­
ségről. Ezután a Ház részleteiben is 
megszavazta a költségvetést és áttért a 
belügyi tárca költségvetésének a tá r­
gyalására.

Május 26-án igen széles mederben 
folytatódott a belügyi költségvetés 
vitája. Nem kevesebb, m int 34 szónok 
iratkozott fel, hogy általánosságban 
hozzászóljon a belügyi kérdésekhez. 
Dinnyés Lajos (kisgazda) a tisztvi­
selők politizálását kifogásolta, Vitéz 
Árpád a középfokú közigazgatási bí­
róság felállítását sürgette és a jegy­
zőknek eredeti hivatásukhoz való 
visszaállítását. Közben Fabinyi Tiha­
mér pénzügyminiszter benyújtotta az 
óvódáknak a belügyi tárca hatáskö­
rébe való utalására vonatkozó tör­
vényjavaslatot. Petró Kálmán a kol­
duskérdés rendezését kérte, Ugyan­
úgy Tóth Pál is hivatkozva az egri 
mintára, Sándor István. Csiiléry 
András érdekes felszólalásai után 
Brogly József elismerte, hogy Kozma 
Miklós belügyminiszter törődik a 
falu ügyeivel.

A belügyi tárca május 27-iki költ* 
ségvetési vitája után Kozma bel­
ügyminiszter felelt nagy, közel két­
órás beszédben az általános vita szó­
nokainak. Kijelentette, hogy a tárca 
költségvetésének a többletét egészség­
ügyi és társadalmi célokra fordítja. 
A közigazgatás egyszerűsítését foly­
tatja, s tanyai közigazgatást is 
egyszerűsíti, sőt több tanyai köz­
pont részére vezető embert állít, ösz- 
szevonja a kisebb községeket is. 228 
községgel ez máris megtörtént. A 
jegyzők dolgát szíván viseli, a túlsók 
munkától mentesiti őket, a szocialista 
kilengéseket megakadályozza, a tör­
vényhatóságok vezetésébe beviszi az 
uj idők szellemét. Szólt azután Bu­
dapest főváros dolgáról a belügymi­
niszter, további takarékosságra szo­
rítja  a város vezetőit, eloszlatta a 
..nagy" Budapestről szóló álmokat, 
vagyis a környékbeli városok hozzá­
csatolását ellenezni fogja, az OTI és 
MABI pénzeket nem telekvásárlásra, 
hanem építkezésekre fordítják és 
gondja lesz rá, hogy falun is épülje­
nek egészséges lakóházak. A tárca 
költségvetését elfogadták.

Hóman Bálint berlini látogatása
Hómon Bálint vallás- és közokta­

tásügyi miniszter május 23-án Ber­
linbe utazott. Utazásának célja a né­
met kulturális intézmények tanulmá­
nyozása és a magyar-német kulturá­
lis egyezmény megkötése volt. A 
magyar minisztert meleg barátság­
gal fogadták Berlinben, Rust Bernát 
német kultuszminiszter villásreggeli! 
adott tiszteletére és az azon elhang­
zott. pohárköszöntők a két nép kultu­
rális kapcsolatait hangsúlyozták. Hó- 
mnn Bálintot. Hitler birodalmi vezér 
félórás kihallgatáson fogadta
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A Falu-Gazdaszövetség női szak­
osztálya tervbevette, hogy ősztől 
kezdve a késő tavaszi hónapokig 
háziipari és népművészeti tanfolya­
mokat rendez a. falvakon, ha arra 
megfelelő számú, 35—40 résztvevő 
jelentkezik.

Tanfolyamaink megrendezésével cé­
lunk az, hogy egyrészt a sajátma- 
guk ruházati és háztartási szükség­
leteit tudják házilag előállítani a 
falu lakosai, másrészt a ráérő ide­
jűkben készített háziipari cikkek ér­
tékesítésével, főleg az ínséges vidé­
keken, uj kereseti lehetőséghez jus­
sanak. A fentemlitett cél mellett 
nem kevésbé fontos szempontnak te­
kintjük azt is, hogy felkutatva és 
összegyűjtve a veszendőbe menő nép- 
művészeti maradványokat, azok fel- 
használásával utat mutassunk a vi­
dék uj diszitö háziiparának kifejlő­
déséhez.

A női szakosztály elsősorban a fal­
vak asszonyait s leányait akarja 
megtanítani mindarra, ami a családi 
otthont melegebbé s a megélhetést 
könnyebbé teheti. Aszerint, hogy a 
lakosságnak mihez van hajlama és 
mika legsürgősebb szükségletei, lesz:

1. Szabás-varrási tanfolyam (3 
hónapos).

2. Kézimunka-tanfolyam (hím­
zések, csipkeminták tervezése és 
elkészítése, 3 hónapos).

3. Vászonszövő tanfolyam (3 hó­
napos).

Nyolcezer pengős iskola-adónak 
öt év óta nincs gazdája 
két somogyi községben

Az alábbiakban egy kórképet mu­
tatunk be a magyar falu életéből, 
amely — sajnos — nagyon jellemző 
kiforratlan közviszonyainkra.

A Festetich hercegi hitbizomány- 
nak a somogymegyei Vízvár és H< la­
vór határában fekvő birtoka 1931-ben 
a Magyar Földhitelintézet tulajdoná­
ba ment át. A herceg, aki kegyura 
volt a két községnek, a birtokkal 
együtt a kegyúri terhektől is szaba­
dult. Magától értetődő, hogy

a két községben lévő róm. kát. 
iskolák fenntartása az uj birto­
kost ugyanolyan mértékben ter­
helte, mint azelőtt a herceget, 
mert hiszen a kegyúri terhek 
az ingatlan átruházása alkal­

mával nem váltattak meg.
Ezzel szemben a tényleges helyzet 

egészen máskép alakult. A Magyar 
Földhitelintézet vitatta és vitatja 
még ma is, hogy neki kötelessége 
lenne több ezer holdas birtoka után 
az iskolafenntartás költségeiben osz­
tozni, vagyis az iskola-adót meg­
fizetni. Hivatkozik közel százeszten­
dős törvényre és újabb rendeletre is. 
mely szerint nyilvános számadásra 
kötelezett vállalat nem tartozik fele­
kezeti jellegű intézmények terheihez 
hozzá, jár ülni. A vita öt év óta tart. 
Ez idő alatt a Magyar Földhitelinté­
zet, illetőleg annak Klein Sándor nevű 
bérlője, egy fillér iskola-adót sem fi­
zetett. annak ellenére, hogy az ügy az 
összes egyházi fórumokat végigjárta, 
amelyek mindannyian a Földhitelinté­
zet iskolaadó-fizetési kötelezettségét 
állapították meg. Ennek alapján mar 
végrehajtást is vezettek, árverésre 
azonban nem került sor a felsőbb 
pénzügyi hatóságok beavatkozása kö­
vetkeztében.

Ez az egész dolog jelentéktelen vi­
tás esetnek látszik, ha az ember csak 
n tényállást nézi. Kivetítve azonban

Ahol kendert és lent nem termel­
nek, tehát fonás-szövéssel nem fog­
lalkoznak. az asszonyok és kézi­
munkában sincs annak a vidéknek 
kialakult népművészete, ott

4. emléktárgy- és gyermekjáték- 
készítő tan folyamot rendez a Szö­
vetség. E tanfolyam keretében ta­
nulnak különféle papírmunkát (mű­
virágok, lámpaernyők készítése, ma­
gyaros karácsonyfadíszek); pamut- 
és posztóból szobadíszek és gyermek­
játékok készítését (mackók, nyuszik, 
lovak, népviseletbe öltöztetett babák, 
virágok); raffiafonást és horgolást 
(piaci, fürdőtáska, különféle gyer­
mekjátékok, bútorok,, diszkosárkák); 
üveg festést; húsvéti tojásfestést; 
virágkosárka készítését és minden­
féle olyan apró emléktárgy készíté­
sét, amelyet azon a vidéken értékesí­
teni lehet.

Ha emléktárgy- és gyermekjáték- 
készitö tanfolyamunkra néhány fér­
fijelentkező is akad a faluban, ők a 
tanfolyam keretében egyszerűbb 
szerszámokkal előállítható fából fa- 
ragott é fe tett apróbb tárgyakat 
készíthetnek. ( Festett faállatok, fa­
ragott kopjafák, fokosok, egyszerűbb 
gyermekjátékok, apró háztartási 
cikkek, kegytárgyak, kereszt, olvasó, 
karácsonyi jászol és bölcső, stb.)

Amelyik faluban sok az asztalos- 
munkához és faragáshoz értő ember, 
akik valamelyes szerszámokkal is 
rendelkeznek, ott lehet rendezni

a falu életébe, egészen más megítélés 
alá esik. Mélyebb rugóit tekintve pe­
dig a magyar közviszonyok fogyaté­
kosságaira mutat rá.

Az ötéves huza-vona alatt a Föld­
hitelintézet, illetve bérlőjének iskola­
adója

Vizvárott 5575, Bélavárott pedig
2414 pengőre szaporodott fel, 

kamatok nélkül.
Természetes, hogy az egyházközség 
ezt a helyi viszonylatban hatalmas 
összeget nem tudta nélkülözni és ki­
adásai fedezésére 7 >2 százalékos köl­
csönt kellett felvenni. Első következ­
mény tehát az, hogy az egyházközség 
adósságba volt kénytelen keveredni, 
amelyért máris szorongatják, továbbá 
súlyos kamatot viselni, amely számára 
tiszta veszteséget jelent.

Ki felelős ezekért a következmé­
nyekért? Miféle törvény és rendelet 
teheti lehetővé, hogy egy nagybirtok 
kibújhat az iskolafenntartás kötele­
zettsége alól. amikor egy-két holdas 
nyomorult, az éhenhalás szélén küsz­
ködő emberektől irgalmatlanul behajt­
ják az ilyen természetű adókat is? 
Vagy a törvényben van a hiba, vagy 
annak végrehajtásában. Bármikép 
legyen: súlyos méltánytalanság a kis 
adófizető polgárokkal szemben. Az 
ilyesmi nem szokott nyomtalanul ma­
radni az emberek lelkében. Nemcsak 
az érdekeltek, de minden elfogulatla­
nul Ítélő ember ezzel az áldatlan 
üggyel kapcsolatban a következő meg­
állapításra ju t:

Adózási viszonyaink a nagybirtok­
nak kedveznek, a közteherviselés 
egyenlőtlensége tehát ma is fennáll, 
amit, úgy látszik, törvényeinknek és 
rendéleteinknek nem sikerült kikü­
szöbölni. Máskép elképzelhetetlen 
lenne, hogy egy több ezer holdas bir­
tok öt esztendeig ki tudja vonni ma­
gát nagyon átlátszó jogcímeken a

5. fafaragó tanfolyamot, amelyen 
már komolyabb mezőgazdasági 
szerszámokat, faragott dobozokat, 
háztartási eszközöket, gyermeksze- 
kérkét, szánkót, stb. készíthetnek a 
résztvevők.

Amely vidéken van fűz- vagy gyé­
kénytelep, sok a szalma vagy kuko­
ricalevél, esetleg az állati bőrök ki­
dolgozásához értenek valamit, ott

6. kosárfonó tanfolyamot (2 hó­
napos );

7. gyékényfonó tanfolyamot (2 hó­
napos) ;

8. szalmafonó tanfolyamot (2 hó­
napos) ;

9. kukorícaszárkikészitő tanfolya­
mot (1 hónapos);

10. bőrkikészítő tan folyamot (2 
hónapos) készít elő a Szövetség.

A háziipari tanfolyam megrende­
zését bármely község elöljárósága, 
gazdaköre, iskolája vagy faluvezetöje 
kérheti, ahol a tanfolyam megtartá­
sát gazdasági, szociális okok kívána­
tossá teszik és ahol a háziipari 
termékek értékesítésére kilátás van. 
Az ilyenirányú kérvényeket a Falu- 
Gazdaszövetség női szakosztályának 
kell (Budapest, V., Báthory-u. 2h>
mielőbb beküldeni, miután az őszi és 
téli tanfolyamok előkészítő munkája, 
már most, a nyár folyamán folyik. 
A kérvény alapján a Szövetség ki­
küldöttje a községbe utazik, hogy a 
helyi viszonyok fi gyelembevé tejével 
állítsa össze a tananyagot.

közteher egy részének viselése alól.
Kétféle mértékkel mérnek az adó- 

fizető polgárok között:
A védtelen falusi kisembereken 
kíméletlenül behajtják a köz­
terheket, még akkor is, ha gyak­
ran méltánylást érdemlő szem­
pontok szólnak a mérséklés, 

vagy halasztás mellett.
A nagy adózónál, nem tudni milyen 
befolyásra, felfüggesztik a kitűzött 
árverést is.

A polgárokban megrendül a jog­
szabályok igazságosságába vetett hit. 
Velük semmiféle régi vagy uj tör­
vényre való hivatkozással nem lehet 
megértetni, — és ezen nem is lehet 
csodálkozni — hogy ők jogosan kerül­
tek ebbe a súlyos helyzetbe és a Föld­
hitelintézet jogszerűen já r el, amikor 
nem fizet, a pénzügyigazgatóság pe­
dig szintén a törvény szellemében 
cselekszik, amikor a kitűzött árverést 
leszállítja. Itt valami nincs rendjén. 
Ezt mindnyájunknak érezni kell.

Az ügy jelenleg a kultuszminiszter 
ur kezében van. Reméljük, hogy dön­
tése igazságot szolgáltat az igaztala- 
nul megkárosított két somogyi köz­
ségnek

K. M.

M inden h a n g szer t
legjobb minőségben és a 
l e g o lc s ó b b a n  
v á s á r o l h a t  
a h í r n e v e s

: o

Reményi Mihály 
hangszertelepén. Budapest, 
VI./15, Király-utca 58-60
Kérje 51. sz. díjmentes árjegyzékemet

Sudod mit? 
Sgyiinfi

Sruttit!

S l i l f j m e r
g y á r t m á n y

y f B a r a d la - b a r l a n v  
m e g n y itá s a

Horthy Miklós kormányzó Áldozó­
csütörtökön ünnepélyes keretek kö­
zött nyitotta meg az Aggtelek-jösva- 
fői Baraá'.a-cseppköbarlang villany- 
világítással ellátott részeit. A kor­
mányzót Zsitvay Tibor, a Turista- 
Szövetség elnöke üdvözölte és kérte 
fel a cseppkőbarlang megvilágított 
részének megnyitására. Zsitvay be­
szédének azt a részét, hogy a bar­
lang mélye átmegy a trianoni hadá­
ron s összeköttetése van a cseh bar­
langrésszel, igazolván, hogy ezt a 
földet papiroshatárokkal nem lehet 
kettészakítani, mert az Isten is egy­
nek teremtette, hogy egységes ma­
radjon mindörökké, lelkes éljenzés 
követte. A kormányzó örömét fejezte 
ki, hogy megtekintheti ezt a szép 
természeti kincset s a villanyvilági- 
tásos részt a nagyközönség számára 
megnyitottnak jelentette ki. Meg­
engedte azt is. hogy az ..óriások ter­
mét" Horthy Miklós-teremnek nevez­
zék el.

H á ro m e ze r h o ld a t  
e lö n tö tt a Sajó

Az utóbbi napok bőséges csapa­
déka következtében újból kiöntött a 
Sajó borsod-gömöri szakaszán. Az 
árhullám olyan magas volt, hogy a 
víz kilépett medréből, elöntötte a 
környező részeket és részben a mű­
velés alatt álló ártereket. A mostani 
áradás, amely négy hónap alatt már 
az ötödik, a lábon álló fűben, ga­
bona- és kapásnövenyekben a téli 
áradásnál is nagyobb károkat oko­
zott. A viz alatt álló terület közel há­
romezer katasztrális hold. A kár ál­
tal sújtott területek Bánréve és Sajó- 
szentpéter között, valamint a Sajó- 
galgós— sajószentpéteri öblözetben 
fekszenek.

S o m l ó ,  a  m a g y a r  
v u l k á n

Ezzel a címmel ta rto tt rendkívül 
érdekes előadást a rádióban május 
26-án, délután 5 óra 50 perckor 
Schandl Károly dr., a devecseri kerü­
let országgyűlési képviselője, abból 
az alkalomból, hogy junius 7-én, va­
sárnap nyitja meg József királyi her­
ceg a sowtóí kiállítást Dcvecserbe-n. 
Somló hegyének és borának nagy­
szabású propagandája lesz a kiállitás, 
amellyel kapcsolatosan színes, festői 
néprajzi menetet is rendeznek az ősi 
Eszterházy-park bán. Az ünnepségek 
tábori misével kezdődnek; a misét 
Jiott. Nándor püspök pontifikálja. A 
kiállítással kapcsolatosan állatdija&ás 
és fogatbemutató is lesz. Űrnapján 
pedig, a kiállitás utolsó napján bor- 
vásárt rendeznek a Somlóhegyen. 
Ezen a napon filléres gyorsvonat in­
dul Devecserbe és Somlóvásárhelyre 
Budapestről. A kiállítást a devecseri 
járás község ivei együttesen a Falu- 
szövetség rendezi.



V A S Á R N A P 1986 május 31.

Srlnischnigg osztrák miniszterelnök,
mint tarta lékos hadnagy egy katonai 
ünnepélyen. M ellette Dankl vezérezredes

G azd aság i isk o lá k
v e r se n y e

A földmívelésügyi miniszter rende­
letére május hó 15-én és 16-án tanul­
mányi és munkaversenyt rendeztek a 
jánoshalmi, kehidai, mohácsi, székes- 
fehérvári, szekszárdi és baranya- 
szentlőrinci m. kir. mezőgazdasági 
szakoktatási intézmények növendékei 
a  szekszárdi m. kir. mezőgazdasági 
szakiskolánál. A két napig tartó ver­
senyen, amelyben az intézetek 120 
tanulója vett részt, a földmívelésügyi 
minisztérium megbízásából megjelen­
tek Jósa Béla dr. miniszteri osztály- 
tanácsos, a gazdasági szakoktatási 
ügyosztály vezetője, Gulácsy Sándor 
főigazgató. BeneÜekffy Sámuel és 
Suhayda Tibor szakiskolai szakfel­
ügyelők. A vetélkedés négy részre 
oszlott, úgymint: munkaversenyre, 
ügyességi versenyre, tanulmányi ver­
senyre és sportversenyre. Első lett és 
megnyerte a vándordijat a kehidai 
m. kir. mezőgazdasági szakiskola 22 
ponttal, mig 21 ponttal második lett 
a szekszárdi mezőgazdasági szak­
iskola.

Egy Segény meggyilkolt 
Egy leánygyermeket

Május 21-én a Kecskemét melletti 
Telpálya-pusztán B. Pál 17 éves min- 
denesfiu meggyilkolta gazdájának, 
Sándor Ferenc 25 holdas kisgazdának 
14 éves Mária nevű leányát. Sándor 
Ferencnek egy évvel ezelőtt halt meg 
a fia, ezért magához fogadta B. Pált, 
akit családtagként tarto tt magánál. 
Áldozócsütörtökön Sándor Ferenc és 
felesége Kecskemétre templomba 
mentek. Amikor visszajöttek, a lakás­
ban holtan találták Mária leányukat. 
Ruhája szét volt szaggatva, mellette 
véres harapófogó hevert, amellyel a 
tettes a leány fejét összeroncsolta. A 
fiú a csendőrségen elmondotta, hogy 
amikor gazdái elmentek, előbb já t­
szani, majd erőszakoskodni és b ir­
kózni kezdett a leánnyal. A leány 
megfenyegette, hogy mindent elmond 
szüleinek. Ettől nagyon megijedt, be­
rohant a kamrába, felkapta a keze- 
ügyébe eső harapófogót, azzal vissza­
rohant a lakásba és a harapófogóval 
több ízben fejbeütötte a leányt, aki 
hiába könyörgött kegyelemért. A 
gyilkos legényt letartóztatták.

Nem gazdaságos a sertés- 
é s _ _ b a ro m fite n y é s z té s _ ^ _ _
a törvényesen védett

Rákoshegyi baktérium ain  
nélkül Kapható és megrendelhető csak :
I F J .  A U L I C Z K Y  O T T Ó  
B u dap est, VII , D oh in y -n tca  68. I.
A rak i Demijonnal ah Budapest 

3  8  8  1 3  III.
3 .8 0  7 .2 0  0 .3 0  1 0 .8 0

Pilisi gazdák 
kirán du lása  Ókécskére és Szarvasra

A Pilisi Gazdakör Népfőiskolájá­
nak hallgatói május hó 14-én ötnapos 
tanulmányútra mentek, összesen 41 
hallgató vett részt ezen a tanulmány­
úton, részben kerékpáron, részben 
vonaton. Főcéljuk az volt, hogy az 
ókécskei. igen fejlett szőlő- és gyü­
mölcstermelést, valamint a szarvasi 
Tessedik Sámuel nevét viselő minta­
gazdasági iskolát tekintsék meg. A 
hallgatók május 18-án gazdag tapasz­
talatokkal tértek haza. A gazdasági 
egyesületek mindkét helyen meleg ro­
konérzéssel és nagy szeretettel fogad­
ták a pilisi gazdákat. A vezetők: 
Sramkó Kálmán népfőiskolái vezető, 
Bartók Gábor főjegyző és Keveházy 
Ottmár népfőiskolái előadó, vallás­
tanár ismertették a pilisi népfőiskolái 
intézményt. A hallgatók előadták 
Földvárszki Pál végbizonyitványos 
népfőiskolái hallgatónak nagysikerű 
egyfelvonásos színmüvét. A hazatérők 
csodálatos gazdasági kultúrát láttak 
ókécskén, mely valóságos paradicsom 
benyomását tette rájuk. I t t  különö­

Hősök és vitézek napja
Május 24, vasárnap: a hősök és 

vitézek napja országszerte. A hős 
vitézeké és vitéz hősöké minden 
magyar szivdobbanásban, kicsillant 
könnyben és lélekrendülésben. Egy 
nap a rabságban perdülő évből, ame­
lyen a biztos magyar jövő felé szeg- 
ződik minden elszánt magyar dacos 
tekintete, amely a Hadak utján  az el­
halt hősök vártán álló légióját, a f«l- 
lobogózott főváros utcáin a vitézek 
csillogó szemű ezreit szemléli. A ma­
gyar fajta díszeit és virágait. Köztük 
a falvak deres és őszülő, de délceg 
járású fiait, a Kárpátok, a lengyel 
mezők, a Doberdó szenvedő és vérző 
harcosait, akik h itet és reményt hoz­
tak közénk ismét • ..

Margitsziget: Horthy Miklós kor­
mányzó ezerkétszáz vitézt avatott fel. 
Tízezernyi közönség. Az egyházi, tár­
sadalmi, politikai élet szine-java. 
Harsonák zúgása. Tábori püspökök 
áldó imája. Aztán a Kormányzó be­
szél. Az öregeknek ezt mondja:

— Azok, akik a harctereken a ha­
gyományos magyar vitézség ég kato­
nai erények tündöklő példáját mutat­
ták, a hétköznapi munka terén is a 
kötelességteljesités s a bizakodó ki­
tartás erényeivel tűntek ki.

A fiatal várományosokhoz pedig e

N é m e t o r s z á g b a n
í a r í ó z k o d ó  m a g y a r  
g a z d a i f j a k  c ím e

Alább közöljük azoknak a magyar 
gazdaifjaknak címét, akik a Falu- 
szövétség csereakciója révén hathó­
napos némétországi tanulmányi tar­
tózkodáson vesznek részt:

Ányos Ferenc, Nelkengiirtnerel Moll, 
Borksdorf (Vöm S te ttlne r Vorortslmhnhof 
Strscke Ornnienburg). — Arany Mihály, 
B. Paelecke, Oüssefeld, K rels Gardelegeu, 
Prov. Sachsen. — Balassa Ferenc, Gustav 
Langbeln, Zim mern, K rels S tadtroda, 
Prelstfldt-Sncbsen. — Dörcsök Áron, Gör­
bü ld  H errm ann. R austadt. K rels Meisseni,
i. Sa., Thürlngen. — Bardóczy László, 
H ans Ilu ff. Aspishein, K rels Blngen a ./ 
Itbelnl. — Ifj. Clirtstoph Frigyes, G. Ha- 
genuth, Rothcnschirmbnch. Krels Mnns- 
felder Seekrols. — Ifj. Csonka Ferenc, 
E m el Sebulze, Grabo, bel Jessen, Krels 
Sebwelnltz, Prov. Saebsen. — b inka  
Mihály, Adalbert Hahó, nöllstad l. 
K rels Gotha, Thürlngen. — Oyurieskó 
Béla, Chilisen, Barstc, H annover, Krels 
Blender. — H crtclcndy Boldizsár, Paul 
Busch. Uniterriihlingen, M allbergstr. 1, 
Mnnsf. Seekrels. Prov. Saebsen. --- 
Jakkci Flórián, K ari Röfler, Röss- 
lilzB icdcbach , W eissen/ets, Prov. Saeh

sen S z ijj Jenő gazdasági egyesületi 
elnök és a községi elöljáróság élén: 
Nagy Géza községi főjegyző fej­
tettek ki nagy tevékenységet az 
ottani tanulmányozás megszervezésé­
ben. Szarvason Raskó Kálmán főgim­
náziumi igazgató és vitéz Tepliczky 
János gazdaköri elnök buzgólkod tak 
nagy sikerrel. A tanulni vágyó hall­
gatók utbaejtették Tiszainoka, Kun- 
szentmárton, Öcsöd és Szcntandrris 
határait és azzal az ígérettel tértek 
haza, hogy az ősz folyamán úgy az 
ókécskei, mint a szarvasi gazdák a 
pilisieket is meglátogatják. Különö­
sen figyelemreméltó, hogy ezt a ta­
nulmányi kirándulást a pilisiek ré­
szére, mint jól megérdemelt jutalmat, 
Gesztelyi Nagy László dr. m. kir. 
gazdasági főtanácsos, kamarai igaz­
gató kezdeményezte. Ő nyújtott hozzá 
olyan erkölcsi alapot, melynek követ­
keztében a pilisi gazdákat mindkét 
helyen rendkívüli szívélyességgel és 
szeretettel fogadták az ókécskei é3 
szarvasi sorstársaik.

mélységes értelmű szavakat intézi:
— Ti vagytok hivatva tovább ápol­

ni a vitézi erények kultuszát. Legye­
tek méltók erre a szép örökségre, 
hogy majdan ti is szeplötlenül és a 
régi fényben adhassátok tovább iva­
dékaitoknak.

Eskütétel. A vitézek tizes csoport 
bán járulnak a kormányzó elé, aki az 
avató diszkarddal egyenkint érinti 
vállaikát:

— Hadúr nevében vitézzé avatlak!
Hősök tere: Az egyszerű kőlap kö­

rül, amely a világháború magyar ka­
tonái vitézségének emlékét őrzi, száz­
ezernyi tömeg. A honvédség és a fő­
város vezetősége. A kormány kép­
viselője. Gyalogos, lovas katonaság. 
Hadviseltek, hadi rokkantak, hadi 
özvegyek, árvák ezrei. Iskolai növen­
dékek hosszú sora. Külföldi vendégek 
lázasan érdeklődő, meghatott cso­
portja.

Az emlékművet koszorúk borítják 
el. A nap izzó nyári meleget áraszt. 
A magyar lelkek jobban égnek an­
nál is.

Ez a nap a vitéz hősöké és hős 
vitézeké a csonka, hazában. Minden 
kis faluban, minden igaz magyar 
szívben. . .

I sen. — Kelem en József, H einrlch
Sebulze, Hohcngrlebeti, K rels Salzwedel,

I Prov. Saebsen. — Kun László, Orts- 
bauernflihrer Landyraf, Grossmehlra, 
K rels Sondersbausen, P o st: Sehlotbelm, 
Thürlngen. — L iptay István , AVI1II Lnne, 
Lotschen ll'ber Blnnkenhnln. Krels Wel- 
ínnr. 'I'liiirlngen. — Magyar Gyiilu, Wal* 
tér Frltzsehe, Döehlil: über Q nerfurt. 
Prov. Sachsen. —  If f .  Marhds fidndor, 
E rv in  G artsniann, Raulilz, K rels Oster 
burg, Prov. Saebsen. — Papp György, 
A rtbud Selse, Markröhlilz, Krels Welssen. 
fels, Prov. Saebsen. — Simon Ernő, Ele- 
berknecht, Nnssenhnusen, K rels Hlldburg. 
hnusen, Thürlngen. — Szalag Emil, Ri 
ehnrd F reltag , Döllstadt, K rels Gotha. 
Thürlngen. — Szalag József, Lühr, Zncb- 
rensen, K rels Soltnu, Hannover. — Szilen 
Kálmán, W elngut Fr. Mliller. Wachen- 
heitn, Rbelnpfalz, Rbelnlnnd. — Vajda 
Ferenc OrW bauernfüihrer Ottó. Braun- 
schwende, Mnnsf. Geblrgskrels. Prov. 
Saebsen. — Veress Gyula. Wal tér Bleb, 
Drolilitz, P o s t: W allwltz, K rels B ittér- 
féld, Prov. Sachsen. — Kása Lehel, 
Bauer Bnum, Rauschw ltz, Krels Stadt- 
roda, Thürlngen.

A Felsödunántuli 
M ezőgazdasági Kam ara

közgyűlése
A Felsödunántuli Mezőgazdasági 

Kamara május 25-én tartotta májusi 
közgyűlését Khuen-Héderváry Károly 
gróf elnöklete alatt Esztergomban. 
Az elnök melegen üdvözölte Serédi 
Jusztinján hercegprímást, mint felső- 
dunántuli nagybirtokost. Serédi Jusz­
tinján dr. hercegérsek megköszönve 
az üdvözlést, helyeselte a Kamarának 
azt az újabb gyakorlatát, hogy mű­
ködési. területének törvényhatóságait 
sorba látogatja. Mint gazda örömmel 
üdvözölte az ősi primási székhelyen a 
felsödunántuli vármegyék gazda­
közönségének megválasztott kiküldöt­
teit.

Khuen-Héderváry Károly gróf el­
nöki beszédében elismeréssel emléke­
zett meg a kormány által létrehozott 
római egyezmény kedvező hatásairól 
és köszönetét nyilvánította a fokozott 
német export megtéremtéséért úgy az 
Exportintézetnek, mint az Országos 
Kamara elnökségének. Amig a kény­
szerűség folytán kontingensekkel és 
kompenzációval kell számolnunk a 
külkereskedelemben, az agrártársada­
lom helyesnek ta rtja  azt a törekvést, 
hogy a külföld felé az alákínálás ve­
szélyének kiküszöbölése végett, nem 
kevésbé az egységes áru biztosítása 
végett az egykéz-rendszer érvényesül­
jön, azzal a biztosítékkal, hogy a bel­
földön kivitel céljaira minden tisztes­
séges kereskedelmi szerv vagy keres­
kedő szabadon vásárolhasson a mező­
gazdasági kamarák ellenőrzése mel­
lett.

Ormándy János dr. igazgató jelen­
tése után Rézner Tibold dr. azt java­
solta, hogy az Országos Kamara hi­
vatalosan informálja az agrárárakról 
és hírekről a rádió utján a gazda- 
közönséget. Végül Mohácsy Lajos dr. 
nehézményezte, hogy a mezőgazdasági 
jelentéseket „Budapest kettő" hullám­
hosszon közveti ti a rádió.

31 gyerm ek
katasztró fá ja

Május 26-án a Brünn—pozsonyi 
vasútvonal mentén fekvő Rakwilz 
városka elemi iskolájának 106 tanu­
lója reggel 8 nagy társzekéren ki­
rándulásra indult a Thaya-folyó völ­
gyébe. Később sor került arra, hogy 
a társzekeret komp segítségével a 
legutóbbi esőzésektől megduzzadt fo­
lyón átszállítsák. Az első két szekér 
és a rajta ülő kis kirándulók min­
den baj nélkül átértek a túlsó part­
ra. A harmadik szekér hajtott már 
a kompra. Ezen IV. és V. osztályú 
tanulók ültek. A gyerekek vidám tré­
fálkozása közben indult meg az á t­
szállítás. A folyó közepe táján, ahol 
a víz mélysége az áradás következté­
ben több mint nyolc méter volt. a 
komp ingadozni, majd süllyedni kez­
dett.

Irtózatos zűrzavar támadt, miköz­
ben a kocsi és a két ló a vizbe zu­
hant, ahol az ár elragadta. Néhány 
gyermeknek sikerült a komp drót­
kötelébe megfogódznia, a többit 
azonban elnyelte az örvénylő viz.

A parton veszteglő kocsik hajtói 
onfeláldozóan vetették magukat a 
vízbe és mentéshez láttak hozzá.

Az egyik kocsis nyolc gyerme­
ket ragadott ki az árból és az 
utolsó mentési kísérlete után

eszméletlenül esett össze.
A megmentett gyermekek között volt 
saját kislánykája is.

Mindössze hét gyermek tudott úsz­
va partot érni, imig a többit elra­
gadta az ár. Harmincegy gyerek, hu­
szonkét leányka és kilenc fiú hiány­
zik. Alig van remény arra, hogy eze­
ket még élve megtalálják.
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G A ZD A SÁ G  É S H Á Z T A R T Á S
ROVATVEZETŐ: SCHANDL JÓZSEF DR.

A szántóföld  anyja
n rét. E megállapításnak alapja az a 
tény. hogy a rétről évente jelentékeny 
mennyiségű növényi tápanyagot el­
úszunk széna alakjában; e szénát 
állatainkkal megetetjük, de az általuk 
termelt istállótrágyát nem visszük 
vissza a rétre, hanem szántóföldein­
ket tápláljuk vele.

Ha ugyanis egy hold rét 20 méter­
mázsás szénatermését összehasonlít­
juk egy hold szántónak 10 méter­
mázsás búzatermésével, akkor ki­
tűnik. hogy 20 métermázsa széna ut­
ján több tápanyagot viszünk el a rét 
talajából, mint a 10 mm búza utján 
a szántóról.

így Világhy Károly tanár számi- 
tás.i szerint 20 mm közepes rétiszéná­
ból kiviszünk:

30 kg nitrogént,
3.5 kg foszforsavat,
27 kg kálit

0? -zesen 65.5 kg tápanyagot.
Ezzel szemben 10 mm búzában és 

20 mm szalmában
32 kg nitrogént,
13.5 kg foszforsavat,

___18.5 kg kálit
összesen 64 kg tápanyagot.
Azt minden gazda nagyon termé­

szetesnek találja, hogy időnként'a 
szántót meg kell trágyázni s igy a ter­
mésekkel kivont növényi tápanyago­
kat pótolni, mert különben azt is na­
gyon természetesnek találnék, hogy a 
termések évröl-évre csökkennének. A 
szántóföldek trágyázásának elmulasz­
tását „rablógazdálkodásának szoktuk 
mondani.

S hogy vagyunk a rétekkel? Ott 
nem folytatunk „rablógazdálkodását?

Szoktuk-e néha-néha ősszel meg­
hinteni rétünket jól érett trágyával, 
komposzttal vagy műtrágyával?

Sajnos, erre kevés magyar gazda 
adhatna igenlő választ. Nem csoda, 
hogy rétjeink még annyi szénát is 
teremnék, mint amennyit róluk mégis 
lekaszálunk ?!

A zö ld ta k a rm á n y o k
közül a takarmány rozs és az őszt ke­
verék igen értékes takarmányok, 
mert ezek az igás ökröket egy- 
niagukban etetve nehéz munka vég­
zésére is képesítik. Az igás lovakkal 
az említett zöldtakarmányokon felül 
a megkívánt munka nagysága szerint 
változóan, naponta 2—3 kg abrakot 
is ajánlatos etetni. A takarmányrozs 
az istállózott lefejö tehenek részére 

az elvénülés foka szerint változóan 
napi 8—12 liter tej termeléséhez 

tartalmaz elegendő tápanyagot. Nagy- 
víztartalma ellenére, nagy fehérje- 
tartalmánál fogva igen értékes a 
hí bor here, amelyen a téli tartás 
t' iytán leromlott állatok igen hamar
*■ javulnak. Egyik legértékesebb 
fóldtakarmányunk a lucerna, amely 
'•agy fehérjetartalmánál fogva kűlö- 
ii 'Sen fejős tehenekkel értékesíthető 
11 uiyosen. Minthogy a lucerna korán 
ta su l el, idejében kell kaszálni. A 

nge zöld lucernát sertésekkel is 
gazdaságosan lehet etetni a hizlalás
' ' ° két hónapjában, igás állatok ré- 

z,,rp azonban kisebbértékü takar- 
ny. mert száraz anyaga viszonylag 

kevés keményitőértéket foglal magá­
ban. Az ország nyűgöti részében fon-
’"s további zöldtakarmány a vörös- 
'"ve, amely nemcsak fehérjedus. ha­
li' m száraz anyaga egyúttal sok ke­
nu nyitóértéket is tartalmaz. A 
'"bosbíikköny is értékes zöldtakar- 
Hiány, azonban viszonylag drága. 
Országszerte nagy jelentősége van a 
bőven termő tengeri-csalamádénak, 
amely magas keményitőérték-tartal- 
mu s ennek folytán a vele etetett 
igásökröket nehéz munka végzésére 
képesíti, azonban kevés fehérjét fog­
lal magában, m iért is, ha fejős tehe­
nekkel etejük. akkor a hiányzó fehé 
*^k kiegészítéséről gondoskodni kell.

A zöldtakarmányokat naponta fris­
sen célszerű kaszálni, mert állás köz­
ben megfüllednek s emiatt tápérté­
kükből veszítenek és emésztési zava­
rok kifejlődésére szolgáltatnak okot. 
A pillangós virágú zöldtakarmányok 
közül különösen a vöröshere és a 
lucerna okoz esetenként a kérődző 
állatoknál felfúvódást. Ennek elke­
rülése végett ügyeljünk arra, hogy 
harmatosán vagy vizesen ne kaszál­
junk, illetve ne etessük, továbbá, 
hogy szükség esetén szalmával, eset­
leg szalmaszecskával adjuk állataink­
nak. A szecskázott zöldtakarmány 
etetésének előnye, hogy az elszórás 
veszteségét csökkenti, továbbá, hogy 
szecskázva elfásult zöldtakarmányt 
kevesebb izék meghagyásával tudunk 
feletetni, végül, hogy kevésbé Ízletes 
takarmánnyal keverve tudjuk értéke­
síteni.

Gondoskodjunk arról, hogy álla­
tainkat egész nyáron zöldtakar­
mánnyal etethessük, mert ezzel biz­
tosíthatjuk állataink természetszerű 
és olcsó tartását. O

Mindazáltal takarékosan bánjunk 
a zöldtakarmányokkal is és igyekez­
zek a zölden fel nem etetett mennyi­
ségekből télire való szénát vagy er­
jesztett takarmányt készíteni.

A p r ó  f ő ta n á c s o k
A válogatást, azaz n szőlőtőke felesle­

ges hajtása inak  eltávolítását, ha már 
eléggé előrehaladt a növényi élet, még 
virágzás előli igyekezzünk elvégezni. A 
nyári m unkák közt ez a legfontosabb.i 
mert. a tőke jövő évi term ését, valamint 
a tőke életképességét ennek a m unkának 
okszerű elvégzésével b iztosíthatjuk. Ez 
különösen fontos a fagy á ltal szenve­
dett, vagy jégverés által sú jto tt tőkék­
nél. Nagyon helytelenül cselekszik az, 
ki takarékosságból ezt a munkát elm u­
lasztja : az e célból kiadott napszám a 
termésben bőven m egtérül.

A SSZ O N Y O K N A K , L E Á N Y O K N A K
Hogyan tehetjük 

barátságossá otthonunkat?
(Válasz „K. L.-né Hódmezővásárhely" 

levelére.)
Azt kérdezi boltink, hogyan gon­

dozhatja, szépítheti a falusi asszony 
otthonát, amikor hajnaltól napestig 
a mezőn dolgozik s még arra sem ju t 
ideje, hogy gyermekei szakadt ruhá­
já t összefoldozgassa? Nemcsak a la­
kás szépítésére, hanem annak rendbe­
hozására sincsen mindig ideje, úgy­
hogy most, a melegebb idők beálltá­
val már le is zárták a lakószobát és 
a konyhában étkezik, alszik, tisztál­
kodik az egész család, hogy minél ke­
vesebbet kelljen takarítani.

Tudjuk azt, hogy a falusi ember­
nek megnehezült az élete s az asz- 
szonynak ma már nemcsak gazdasz- 
szonykodnia kell, hanem munkájával, 
sokszor házon kívül végzett munká­
jával, a család megélhetéséhez is 
hozzá kell járulnia. Aki azonban nem 
akarja, hogy férje a napi munka vé­
geztével kocsmába menjen szórakozni 
és gyermekei mindig másutt kódo- 
rogjanak, annak az asszonynak mégis 
időt kell szakítania arra, hogy ottho­
nát lakályossá és barátságossá tegye.

Mindenekelőtt nem hisszük el, hogy 
kevesebb munkával jár, ha a rendes 
helyen való étkezés, alvás helyett a 
konyhában zsúfolódik össze az egész 
család, mert igy a rendetlenség an­
nál nagyobb és annál kevésbbé lehet 
holmijukat rendbentartani. Ügyes 
asszony módot talál arra, hogy a szép 
idők beálltával a tornácon, vagy az 
udvarban készítsen alkalmas helyet, 
ahol az étkezéseket le lehet bonyolí­
tani. Szívesebben jön haza a gazda 
is munkája végeztével a szerény va­
csorára, ha szellős, tiszta helyen költ­
het i el, mintha a piszkos, rendetlen 
konyhában kell azt elfogyasztani. De 
az alvás is jobban esik a tiszta, hű­
vös szöbában, mint ételszagu helyep.

Nagyobb é *  főbb minőségű termést biztosit a
a bevált kiváló minőségű nitrogén műtrágya. 
Garantált 17" o nitrogén és 5ü°/o Hiesz- 
tartalommal.P éti s ó

Gyártja: Péti Nitrogén Műtrágyagyár Rt., Bpest. v.. Nídor-u. 21.

Közvetlen virágzás utón. teh á t a szir­
mok hullása Idején az almamoly ellen 
az alma-, körte- és szilvafákat arzénes 
bordói lével vagy arzénes mészkénlével 
permetezzük. Száz lite r 1%-os bordói 
lébe, vagy nyári higitásu mészkénlébe 
’/i kg arzén ta rtalm a szert (Arzola, D ar­
uin I adunk. L isztharm at megjelenése 
u tán  az arzénes bordói lébe még 100 li­
terenként fél kg kolloid-ként is be kell 
keverni. Ahol a fákon tavaly penész 
gomba, vagy llsz tharm at volt, a knjszi- 
és őszibarackfákat, valam int a köszméte­
bokrokat nyári higitásu mészkénlével 
permetezzük. A szilvafélóket, a cseresz­
nye- és meggyféléiket, valam int a dió­
fákat a m onllla és a varrasodás ellen 
1 százalékos bordói lével permetezzük. A 
permetezést 2—3 hét m últán  meg kell 
ismételni.

A moharról sokan azt tartják, 
hogy talajzsaroló növény és csakis ló­
nak való szénát ad. Annyi bizonyos, 
hogy a későn kaszált mohar zsarolja 
a talajt és ilyen esetben tényleg ke­
mény lesz a szénája, de ha akkor ka­
száljuk, mikor csak itt-ott hányja 
csak bugáját, akkor szívesen eszi és 
jól értékesíti a szarvasmarha is. íz­
letességét még fokozhatjuk azzal, ha 
félszárazon kévékbe kötjük, azután 
keresztekbe rakjuk, hol erjedésen 
megy át és igy szárad anélkül, hogy 
károsan befülledne. Az igy nyert 
moharszénában annyi tápérték lesz, 
hogy a  jármosökröket a legnagyobb 
dologidőben is megfelelően táplálja.

A méhesben. ha m ár a családok a kap 
tárok költőfészkét építményekkel és fin- 
Bltással betöltötték, további fejlődésüket 
akiként Irányítsuk, hogy az a kitűzött 
mézfermelés vagy nz állonián.vszaporltás 
céljainak megfeleljen. A legtöbb vidéken 
m ájus a tömeghordás és a ra jz ás  hó­
napja. Ekkor van a legjobb alkalom  a 
lépépltés k ihasználására. E rre  a célra 
miilépekct használjunk, de a családoknál

ahol a legyek nem hagyják nyugodtan 
pihenni az embert.

Amelyik asszonynak a házatája 
mindig rendes, az udvara fel van sö­
pörve, a tornácon s az ablakokban vi­
rágok díszlenek s a lakása barátságos, 
onnan a szeretet és boldogság sem 
kívánkozik máshová. Asszonyok, 
ápoljátok otthonotokat, mert az a 
legerősebb kapocs, mely a családot 
összetartja s a mindennapi kenyér­
gondokat is elviselhetővé tesz i!

Kánya Terézia

É te l r e c e p t e k
R akott kelkáposzta. Egy kilogramm

kelkáposztát cikkekre vágunk, sós víz­
ijén puhára főzzük, vigyázva, hogy szót 
ne főj jön. ítárm U y húsból pörköltet ké­
szítünk, m egdaráljuk, pu h ára  párolt 
rizzsel összekeverjük. A kelt leszűrjük, 
u levét félretesszük, tűzálló  edényt ze b ­
ra! kikenünk, a kelt és rízjes húst vál­
takozva berakjuk, közben kis olvasztott 
zsírral és tejföllel loasolva, végül a le­
véből ráöntünk és sütőbe téve, Jól ősz 
szeforraljuk.

.Májleves. 2 lite r hús- vagy csontleves, 
10 deka máj. fél reszelt hagynia, kés 
hegyoyl só és paprika, 5 deka rizs kell 
hozzá. A borjú- vagy d isznóm ájat vé 
•kony szeletekre vágjuk, hagym ás zsír­
ban pároljuk sóval és paprikával. Mara 
dók húslevessel, amit vízzel pótolunk, 
feltöltjük és puhára főzzük. P lr ito tt ke­
nyérkockával ad juk  asztalra.

Cseresnyés lepény. IS deka olvasztott 
v aja t 22 deka cukorral és tojásán 1 hab 
zásig keverünk, akkor beleadunk 21 deka 
lisztet meg késhegynyi sütőport, azután 
kikent és prézllvel m eghintett tepsibe 
öntjük, mérsékelt meleg slltőlien félig 
m egsütjük, és csereenyével sű rűn  meg 
hintve, egészen kisütjük. Kockára vágva 
tá la lju k  be.

(sokoládctekercs. 14 deka cukrot 0 
to jássárgájával hahóéra keverünk. 7 
iloka d a rá lt m andulát, 2 szelet puhíto tt 
csokoládét és a 0 to jás h ab já t hozzáke­
verjük és a tepsibe tett zsíros papíron 
megsütjük. 11a kihűli. tejszínhabbal 
vagy csőkul údékréinmel m egtöltjük, fel 
w iv u rju k  &  vsvkvlúdéöntyttvl VvwdJuU-

ne féllapokat vagy csíkokat, mert igy sdk 
heresejtet építenek. Elegendő, ha a lép- 
készlet egy tized része heresejfes. A méh­
család mesterséges szaporítása ebben a 
hónapban történjen. A term észetes ra jok­
ból családonként elegendő egy ra j. Töb­
bet csak a kereskedelmi méhészetben en­
gedjünk ki. A sok ra j. sok bajt. kevés 
mézet és bizonytalan kitelelést Jelent. 
Aki a m éhcsaládok fiúsításánál beteg­
ségre következtethető elváltozásokat vesz 
észre, de a b a jt m egállapítani nem tudja, 
küldjön v izsgálati anyagot a gödöllői
m. klr. méhészeti gazdaság labora tóriu­
mának, honnan a vizsgálat eredményéhez 
képest megfelelő ú tm u ta tás t kap.

A csirkéket már 10—12 hetes 
korban adjuk el, mert tavasszal 
van a legjobb áruk. A 35—40 dekás 
csirkéket a piacon már szívesen ve­
szik. Ne tartsuk azokat tovább, mert 
később a jóval nehezebb csirkék se 
adhatók el nagyobb áron. A csirkék 
közül azonban válogassuk ki a leg­
szebben fejlett jércéket és a meg­
felelő számú fiatal kakasokat; ezek­
kel pótoljuk tenyészállományunk ki­
selejtezett részét.

Jégverések — sajnos — elég gya­
koriak. Aszerint, amint a jégverés 
a szőlőt különböző fejlődési stádiu­
mában érte és eltérő mértékben súj­
totta, aszerint eltérő lesz a kezelési 
módozat. A baj orvosszerének előírá­
sára forduljunk bizalommal az or­
szág minden területén működő ille­
tékes kerületi szőlészeti és borászati 
felügyelőhöz, kinek székhelyét a köz­
ség elöljárósága megmondja.

„M éhészet d ió h é jb a n "
Most jelent meg Héjjas Endrét 

„Méhészet dióhéjban" cimü munkája, 
amely a méhészet alapismereteit úgy 
elméletben, mint gyakorlatban rövid 
összefoglalásban, általánosan éri Intő 
módon tárja elő. A méhészkörckben 
általánosan ismert szerző munkájával 
egyrészt a kezdőknek kívánt az elin­
duláshoz útmutatót adni, másrészt 
pedig a haladott méhészeket kívánta 
az utolsó tiz év méhészeti haladásá­
val megismertetni. Vázolja a méh 
természetrajzát, megismerteti a 
méhek éltével, azok betegségeivel és 
ellenségeivel, vázolja az utóbbiak le­
küzdése módjait, részletesen foglalko­
zik hazánk méhlegelöjével, leírja a 
főbb kaptártipusokat s a méhekkel 
való bánást az év folyamán. A mun­
kát a legfontosabb hatósági rendele­
tek, a méhészeti kerületek uj beosz­
tása s némi meteorológiai ismeretek 
nyújtása teszi teljessé. A csinos ki­
állítású könyvecske kapható a „Méh,", 
a Magyar Méhészek Lapjánál (Buda­
pest, V., Arany János-u. 1. sz.) és 
minden nagyobb könyvkereskedésben. 
Ára 2 pengő.

ADÓNAPTÁR
Június 1.. 5.. 10., 15., 20. és 25. nap­

ja in  a  43—240 pengőig terjedő forgalm i­
ad/) havi dtaldny egyhatod. rém ét le kell 
róni bélyegjegyekben.

jú n iu s  15-ig: A forgalm iadét kész- 
pénzben havonta fizetők előző havi for­
galma m án a lorgalmiodó  befizetendő a 
bevallás benyújtásával.

z. előző havi forgalom u tán  a fény­
i t  forgalmiadó  a bevallást Ív beadá­

sával befizetendő.
Junhis hé 25-én a negyedévenként

rogy hosszabb időközökben készpéir/.fize 
tök részére a havi forgatm iadóclfílcg  
befizetése lejár.

Arany-ezüst beváltás
a legmagasabb napi áron

Szigeti Nándor és Fia
ékszerész
B u d a p est, IV. K e c sk e m é ti-u tc a  9 .



O V A S Á R N A P 1936 május 31.

H Í R E K
Szép, csillagos. . .

Szép, csillagos tavaszi éjjel van, 
Én utcátokot rovom,
Akáclombok méla suttogását 
Elmerengve hallgatom.
Föltekintek a csillagos égre.
Azt hosszan nézegetem,
Nagy, szent ér zés tölti el a keblem: 
Lánggal égő szerelem..

Szőke kislány, én édes kedvesem, 
Mit csinálsz te ilyenkor?
Csendesen aluszol-e, vagy pedig 
Én rólam álmodozol?
Hogyha szépen és csendesen alszol, 
Nem szóltam én egyet sem;
De ha talán én rólam álmodozol: 
Áldjon meg az én Istenem!

S ü l  JÁNOS (Kocs)

Be szép . . .
Be szép: titkosan kelni, járni. 
Boldogan a kedvesre várni,
Minden földi gondot feledni 
És csak ö utána epedni. . .

Egy-két édes csókot ellopni 
És aztán . . .  aztán udvarolni. . .  
Vigyázni reája féltőén 
És engedelmeskedni hűen.

Hosszan utána integetni,
Ha elment. És el nem feledni. 
Hinni a szavában: be szép,
Ha megígérte kis szivét.

SZABÓ LAJOS (Nagybajom).

Azt kérdezed?
'Azt kérdezed: hogy született meg 

az első versem?
Olyanformán, mint ahogyan

magam is születtem.
Fint a pusztán, nem volt ottan

sem javas, sem bába,
Mosdatlan volt szegénykének feje, 

keze, lába.
'Magam mostam, pipisgettem:

ahogy látok, vélek;
Egyszer aztán muzsikált benn:

egy kicsike lélek!
NAGY LAJOS (Révfülöp).

Junius 16-án diszdoktorrá avatják 
a miniszterelnököt. A pécsi Erzsébet- 
tudományegyetem bölcsészettudomá­
nyi kara május 5-én tartott ülésén 
Gömbös Gyula miniszterelnököt egy­
hangú határozattal tiszteletbeli dok­
torává választotta. Az egyetemi ta­
nács határozatát a közeli napokban 
felküldik a minisztériumba, onnan 
pedig a Kormányzó kabinetirodájába 
kormányzói jóváhagyás végett. A 
miniszterelnök diszdoktorrá avatása 
junius 16-án lesz.

Az egri közigazgatási tanfolyam 59 
hallgató ja tanulm ányi k irándulást te tt 
Aggtelekre  és Pufitokra. A kirándulás 
vezetői vo ltak : B úzás  E ndre dr. az  in ­
tézet gondnoka. Putnokon csatlakozott 
hozzájuk a tanfolyam  gazdasági elő­
adója. G ajáry  László, a putnoki Gazda­
sági Leánynevelő Intézet igazgatója. 
Először az  aggteleki cseppkőbarlangot, 
m ajd Putnokon Serényi János gróf 
béru rada liná t tanulm ányozták. Végül a 
putnoki Gazdasági Leánynevelő Intézet, 
gazdasága kerü lt sorra. A k irándulás 
befejezéséül a leánynevelő intézet vendé­
gül látta  a kirándulókat.

Szövetkezeti vezető kitüntetése. A 
kormányzó a pénzügyminiszter elő­
terjesztésére megengedte, hogy Vá­
sárhelyi Pál református lelkésznek, a 
Boltvadkerti „Hangya" szövetkezet 
Ügyvezető elnökének, a szövetkezeti 
élet terén sok éven át kifejtett buzgó 
és érdemes tevékenységéért elismeré­
sét tudtul adják.

A finn külügyminiszter Buda­
pesten. Hackzell finn külügyminisz­
ter mint fürdővendég egy hetet töl­
tött Budapesten. A finn külügy­
miniszter itteni tartózkodását fel­
használta azonban arra is, hogy a 
Finnországot és Magyarországot ér­
deklő kérdésekben illetékes tényezők­
kel tanácskozásokat folytasson.

Az abesszin császárné Palesztina kikötő­
jében, Haifában

A z  anya kincse
A rádió gőgösen szemléli a szoba 

berendezését, és fitymálja a bútoro­
kat:

— Milyen otromba nagy alkotmá­
nyok vagytok és mégis milyen kevés 
jelentőségetek van. Alig értek vala­
mit. Csak egy kis háztartás egyszerű 
eszközei vagytok. A földkerekség igen 
sok népe rátok se szorul, s a létezé­
setekről se tud. Én az egész világot 
ide tudom varázsolni.

A bölcső halkan szólal meg:
— Ne recsegj örökké! Most hall­

gass, mert felébreszted a kicsikét. . .
Bejön az édesanya. Kiállítja a rá­

diót. A bölcső felé hajol és halkan 
rebegi alvó gyermeke felett:

— Én mindenségem! Én boldogsá­
gom! . . . Aludj szépen!

És csókot lehel a kicsike arany­
szőke hajára.

S a rádió drótján hiába kér bebo- 
csáttatást mind az öt világrész szép­
sége s 'tündérország boldogsága. . .

MÉZES JÁNOS.

Három országzászlót avattak a 
Hősök vasárnapján. Az idei Hősök 
napján három helyen: Székesfehér­
várott, Kápolnásnyéken és Kisoro­
sziban avatták fel az • rszágzászlót. 
Mindhárom helyen bensőséges ünnep 
keretében folyt le a trianoni átokról 
való megemlékezés.

N yári üdüléssel egybekötött ház tartási 
tanfolyam  a  BUkk-hegységben. A put- 
n oki gazdasági felső Inánynevclfí in fezét 
ez év júliusában m egismétli négyhetes 
szünidei tanfolyam át. A tanfolyam nak a 
teljes e llátást magában foglaló részvé­
teli d ija  kilencven pengő. A tanfolyam  
résztvevői 18 éves so rt betöltött, első­
sorban középiskolát végzett leányok, 
egyetemi ha*) Igát ónők lehetnek. A kikép­
zés a következő tárgykörökre terjed k i : 
1. háztartásban . 2. modern befőzés, 3. 
egészségápolás. A délelőttönként ta r ta n ­
dó elm életi és gyakorlati óráik titán a 
délutánok sportra , pihenésre, szórako- 
kozásra szolgálnak, hetenkint. többször 
pedig együttes kirándulások lesznek a 
környék legszebb kirándulóhelyeire. A 
tanfolyam 1936 ju llu s 2-án kezdődik és 
ju llu s 20-én végződik.

A berlini olimpiász győzelmi érmei
Képünk az érmek elülső és hátsó oldalát ábrázolja, összesen három száz darab  én 

készül, még pedig aranyból, ezüstből és bronzból.

Ünnepségek a pápa nyolcvanéves 
születésnapja alkalmából. XI. Pius 
pápa május 23-án több magasrangu 
egyházi személyiség kíséretében el­
hagyta a Vatikánvárost, hogy a kon­
gregációknak a Gianicola alján épült 
uj palotáját ünnepélyes formában 
felavassa és átadja rendeltetésének. 
Ez a felavatás nyitotta meg azoknak 
az ünnepségeknek a sorát, amelyeket 
Rómában X I. Pius pápa tiszteletére 
a Szentatya nyolcvanadik születés­
napja alkalmával rendeznek.

A miskolci kam ara közgyűlése.
A Tiszajobbparti Mezőgazdasági K a­

mara m ájus hó 26-án tarto tta  Miskolcon 
rendes közgyűlését. Lukács Béla meg­
ny itó jában  a bála hangján szólott arról, 
hogy a földmivelésiigyi m iniszter számol 
vete tt a súlyos helyzettel és a felállí­
tandó négy téli gazdasági szakiskola kö­
zü l hármat g Tiszajobbparti Mezőgazda­
sági K am ara területén helyez el. A v ár­
ható terméshozamról a következőket 
m ondotta: a  betakarítás után a búzá­
iéi esleg értékesítése a korm ány intézke­
dései folytán biztosítva van. E tek in te t­
ben a  helyzet teljesen megnyugtató. 
Valószínű, hogy a tavalyi á ra k  lesznek 
bevezethetők és a továbbmenő intézke­
désekkel az  is valószínűnek látszik, 
hogy a cséplés után megfelelő kereslet 
fog megindulni. Örömmel állap íto tta meg, 
hogy a szarvasmarha- és sertésárak je ­
lentékenyen magasabb színvonalon mo­
zognak, m int a m űit esztendőben. 
Szarvasm arhakiviteltinkben az emelkedés 
30 százalékra tehető.

Filléres vonatok. A Magyar Ki­
rályi Államvastutak igazgatósága 
május 31-én, pünkösd vasárnapján, 
az Egerben rendezendő szabadtéri 
Liszt Ferenc-emlékhangverseny al­
kalmából az alábbi ünnepi vonatokat 
indítja: 1. Budapestről Egerbe. A 

, menet-térti jegy ára 3.30 pengő. —
2. Debrecenből Egerbe Hortobágyon 
á t. A menet-térti jegy ára 2.90 pen­
gő. — 3. Nyíregyháza és Miskolcról 
Egerbe Szerencsen át. A menet-térti 
jegy ára Nyíregyházáról 3.60 pengő, 
Miskolcról 2 pengő. Ez a vonat az 
utasok fel- és leszállása végett Mező­
kövesden is megáll. — 4. Törökszent- 
miklósról Egerbe Szolnokon át. A 
menet-térti jegy ára 3.30 pengő. Ez 
a vonat Jászberény és Szolnok állo­
másokon az utasok fel- és leszállása 
végett megáll. A gyöngyösiek társas­
utazási kedvezménnyel csatlakozhat­
nak Vámosgyörkön ehhez a vonat­
hoz.

önkén t jelentkezett egy sikkasztó 
bankigazgató. Közel féléve annak, hogy 
a  rendőrség nyomozást kezdett Záhony 
János diósgyőri bankigazgató eltűnése 
ügyében. A m últ év végén Záhony fele­
sége jelen te tte  be, hogy férje ismeretlen 
helyre távozott. A bankvállalatnál. 
am el.M I k Záhony Igazgatója volt, \i.z>- 
gá la to t ta rto tta k  s  ennek során kiderült, 
hogy a bankigazgató nagy összeget s ik­
kasztott el és ezért megszökött. Szoui- 
baiton reggel Nagykanizsán váratlanul 
fe lbukkant Záhony János. .4 trieszti 
gyorsvonattal érkezeit, je len tkezeti a 
nagykanizsai rendőrségen, ahol őrizetbe 
vették, majd értesítették a miskolci 
ügyészséget, amely a sikkasztási ügyben 
a nyomozást folytatta . Záhony hónapok 
óta kóborolt külföldön s a legutóbb Ró­
mában tnntózkodott.

Feledékenység.
Vendéglős: Halló, uraságod elfe­

lejtette a liter bort megfizetni!
Bliccelő: No hallja! Hiszen azért 

iszom, hogy felejtsek . . .

E  L  A  D  N  É  K :
Eladó 37 kathold föld mindent 

termő vidéken, 25 mázsa búzáért 
holdanként; 15 évi lefizetésre; fel­
világosítást ad nagy vendéglős: Áka, 
Veszprém-megye. (Válaszbélyeg).

Állami gépjárómtivezetö-képzö tan ­
folyam. Az állami gépjáróm ürt ■.elókijr.-i 
(sofőr) tanfolyam  a m. klr. Technoló 
gi«i és Anyagvizsgáló Intézetben (B uda­
pest, V ili.. József-körut 6.) jún ius 2 á n  
este. fél 7 órakor nyílik meg. Beírás és 
a felvételhez szükséges űrlapok kiadása 
naponta délelőtt 10—12 óra között az 
Igazgatósági irodában.

Tizenhat magyar ifjú jön haza 
Amerikából. A Budapesten székelő 
magyarok világkongresszusának köz­
ponti tanácsülésén bejelentették, 
hogy az idén jelentős számmal láto­
gat haza a nyár folyamán a máso­
dik magyar generáció az óhazába, 
mert az ötvenéves jubileumát ün­
neplő pittsburgi Verhovay Segcly- 
egylet egymaga tizenkét magyart 
küld haza, a világkongresszusi iroda 
keltőt, az Amerikai Magyar Nép­
szava pedig szintén kettőt küld a 
nyáron az óhazába.

Szemelvények r. „Itúkoshegyi bakté­
riumölő** többozer beszámolójából, / f i .  
Balog Benjámin. Nagysáp. Írja : Az Ön 
baktériumölő szere a gazdaságban nél­
külözhetetlen. biztos hatású. Nemcsak 
baromfiaknál és sertéseknél használom 
eredményesen, hanem egy súlyos vér- 
linsbnn szenvedő egyéves Uszőborjut is 
azzal gyógyítottam meg. bendván vízben 
3-szor 1—1 decilitert. — Domokos Imre, 
Földes. Írja ; A „Rákoshegyi B aktérium ­
ölő" Háláin nincsen kifogyva soha, me­
lyet. nagyon becsülök, ezért, kérek 3 li­
tert és a k is  könyvecskéből egy darabot. 
— \’áradi Kálmán, Ffajduszoboszló, 
írja  : Én ennek a szer«.ck m ár 7 év óta 
vagyok vevője, mondhatom, hogy a leg­
jobb eredménnyel használom. A szer 
ára : kosárbafont üveggel és használati 
utasítással együtt, u tánvéttel bénmenle- 
sitetlenül 2 1 2.70, 3 1 3.80, 4 1 5.10, 
6 1 7.20, 8 1 9.30. 10 1 1080 pengő.
Kapható csak ifj. A u lilzky  Ottó. Buda­
pest, VII., Dohány-utca 68., I. 3/a.

Murgács Kálmán nagysikerű nóta­
estje Komádiban. Murgács Kálm án, a 
népszerű da.lköltö és zeneszerző leg­
utóbb Komáéiban ta r to t t  nótaestélyt, 
amely minden tekintetben kitünően si­
került. A meleg és mindvégig bensőséges 
estélyen Murgács énekszámokkal szere­
peltek még: K e i Éva tanátónö 
és vitéz Fekete Ija jós. G.vökössy Endre 
„Lesz még országiunk** című m elodrá­
m áját Gcrner R udolf szavalta nagy h a ­
tással. Csizmadia Sándor „Vadmacska*4 
cinül vlgjátékában Kása M argit, Bereg­
szászit Etelka, Solym ossy  Ida, Csizma, 
dia  Magdolna és Gerner Rudolf egytől, 
egyig pompásan szerepeltek. A nemzet- 
nevelő estélyt az ősz folyam án Komádi­
ban megismétlik.

óvári gazdanapok: május 31.—junius 2.
M agyaróváron m ájus 31-töl junius 

2-áig ta rtják  nw-g az Óvári gazdanapo­
kat. M ájus hé. 31-én Budupestről a kora 
délutáni órákban különvonat Indul 
M agyaróvárra. A gyűlések és ünnep­
ségek sorrendje a következő: Junius 
1-én délelőtt a Felsödunánlull Szarvas- 
m arhatenyésztő Egyesületek Szövetsé­
gének közgyűlése az uj akadémia disz- 
termében. Utánu együttes díszközgyűlés 
a negyven évét jubiláló  M agyaróvari 
Szarvasm arhatcnyésztő Egyesülettel az. 
uj aknd-niÍH előtti téren s az lilic ly i-  
m ellstobor leleplezése. A dlszközgyül 
sen Albrecht k irályi herceg, Darányi 
Kálmán földmlvelésügyl m iniszter, 
G roffits  Gábor felsőházi tag  és Szón- 
tagh Jenő felsőházi tag m ondanak be­
szédet. Ugyanaznap reggel 9 órakor 
Országos Zöldmező Kongresszus, délben 
fél 1 órakor az akadémia, ara.ny okleve­
leinek kiadása. Délután kongresszusok 
és tanulm ányi kirándulások, 2-án p?dlg 
további kirándulások és nz állalklálli- 
lás m egtekintése szerepel a programon.

öngyilkos lett a karácsondi föjegyzA 
Ka ráosond közs’-glien m ájus 22 én i ' .á t ­
lőtte m agát Ragályi Jenő 30 éves fő- 
Jegyző. Okoliesányi Im re alispán éppen 
le akarta  ta rtóz ta t tat ni. mert az ndópénz- 
tárbói 12.009 pengőt elsikkasztott. A 
főjegyző előzőleg befUtötte szobáját, ma­
gára zárta az ajtó t és egyetlen lövéssel 
végzett önmagával, Csak egy búcsúleve­
let találtak  nála, am elyet Gröber Fe­
renc főszolgabíróhoz Irt. A főszolgabírót 
a rra  kérte, hogy ne boncolják fel, s azt 
Is m egírta, hogy bűntársa nem volt s 
hogy a visszaéléseket egyedül követte ek
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(9) Az őrmester bámulva hallgatta. 
Hangtalanul mozgott az ajka.

— így gondolom a továbbiakat, — 
beszélt tovább F arrar doktor. — A 
gyilkos odatette az apja szemüvegét 
jtz asztalra, a könyvet a szék karjára, 
mintha az öreg rakta volna oda, mi­
előtt kiment a konyhába. Ám én biz­
tosan tudom, hogy szegény öreg nem 
a maga lábán ju to tt ki oda. Elvesz­
tette az eszméletét s a  fiú cipelte ki. 
Aztán elhelyezte, fejjel a sütő ajta já­
ba. úgy, hogy még az a fekete folt 
is pontosan egy magasságba került a 
kályha ajtajával. Ekkor még valamit 
csinált. Kihúzta az öreg óráját, össze­
törte az üveget úgy, hogy a szilánkok 
maradjanak együtt, de állítsák meg 
a mutatókat. Ezzel, hogy úgy mond­
jam, lerögzítette a halál időpontját.

XIII. FEJEZET 
Az áruló óraüveg

Billings nem birta hallgatni to­
vább. Türelmetlen mozdulattal, tilta- 
kozóan felemelte a kezét.

— Gyerünk, doktor ur, ez már na­
gyon messzire nyúlik, — sürgette a 
rendőrörmester. — Majd mindezt 
pontosan elmondja a vizsgálóbíró ur­
nák

Az orvos azonban nem engedett:
— Nem tart soká, csak még egy 

kis türelmet kérek. Mikor ön kihúzta 
az öreg zsebéből az órát, észrevettem 
valamit. Megjegyezte-e, őrmester ur, 
hogy melyik oldalon volt az óra szám­
lapja?

A rendőrőrmester tagadóan intett 
a fejével.

Hát én ezt is megfigyeltem: ki­
felé állt a számlapja, nem úgy, aho­
gyan 1000 ember közül 999 viseli, 
üveg oldalával befelé. Na már most. 
mi következik ebből? Az óra sokkal 
nagyobb, semhogy véletlenül fordult 
volna meg a mellényzsebben. Ha az 
óra rendes szokás szerint úgy feküdt 
volna számlapjával befelé, akkor még 
nagyobb zuhanást feltételezve sem 
tört volna össze az üvegje, mert a 
test, valam int az alsó meleg ruhák 
puhasága teljesen felfogta volna ezt 
a rázkódást.

Az orvos élénk gesztusokkal ma­
gyarázott, Billings őrmester pedig 
egyre növekvő ám ulattal hallgatta.

— Hogyan? — érdeklődött most. 
— Lehetséges ez?

— Igen, igen, — felelte F arra r 
dr. Megpróbálhatja, ha nem hiszi . . .  
így volt ez kérem, hogy a fiatal- 
eioö r kivette az órát, eltörte az üve­
gé;, hogy a mutatók m aradjanak 
*'» óra 10 percnél, m int amikor az 
á ll í tó la g o s  öngyilkosság történt.

Billings szemében most újra fel­
csillant az ellenmondás. De azért to­
vább kérdezett.

Úgy? S ezután tömte ki az 
ajtó- és ablakréseket ú jságpapírral?

-  Jó. Aztán megnyitotta persze a 
gázcsapot?

— Igen, igen.
Most aztán kihurcolta az öre­

get, akkor rázárta  az a jtó t úgy, aho­
gyan ön az imént végigcsinálta és 
vi szaloholt a határba, hogy elhozza 
a kocsiját, m intha csak most érke- 
z,,tt volna a fővárosból, — igy kép­
zeli, doktor ur?

Pontosan igy, öregem. Közvet­
lenül hét óra előtt behajtott a vá- 
>'"sba, mintha csak akkor é r t volna 
idő Nagyszerű alibiről gondoskodott 
a fickó, az ön személyében, Billings 
őrmester ur, hiszen ön még az imént 
is esküdözött, hogy Hapgood csak 
hét óra előtt két-három perccel érke- 
tett ide.

A rendőrörmester hangja most fel­
csattant.

Hát ami azt illeti, bizony erre 
ínost is megesküdhetnék. Mert ami- 
hét olyan ötletesen elmondott, elis­
merem, igen szép és érdekes mese 
egy laikus ember számára, de arra 
édes kevés, hogy engem meggyőzzön 
ö feltevése helyességéről. Még ha

FO R D ITO TTA i VÉCSEY LEÓ
úgy is volna, hogy az öreg Hap- 
goodot meggyilkolták, hogy kerül 
bele az ügybe a fia. hiszen nincs 
semmi kézenfekvő bizonyíték arra 
nézve, hogy ő volt a gyilkos. Miért 
fogja hát épp őt gyanúba?

Billings hiúsága a végtelenségig 
meg volt sértve, hogy a fiatal orvos 
le akarja főzni őt, a régi bűnügyi 
rendőrt. Kiáltva ismételte:

— Miért? No, miért? Bizonyitékot 
kérek, doktor, bizonyitékot!

F arrar doktor fölényesen mosoly­
gott; nem felelt azonnal, hanem á t­
ment a konyhán a belülről gondosan 
bereteszelt ajtóhoz.

— Nos, ha ön nem fogadja el 
döntő erejű bizonyítéknak a bepré­
selt szárú ceruzát, bár elég kézen­
fekvőén bemutattam, hogy miképpen 
keletkezett a mélyedés és ha az sem 
elég önnek, hogy csak a helyi viszo­
nyokkal nagyon ismerős ember lehe­
tett a gyilkos, holott köztudomású, 
hogy az öreg valóságos remeteéletet 
élt és a fián kivül senkivel sem 
érintkezett, kijátszom a nagy 
ágyúmat is. őrmester ur. Jöjjön csak 
ide, nézzen ide.

(Vége következik)

Reggeli fohász
Ma reggelre kelve, Istenem, 
hogy testem kipihente magád: 
fogadd tőlem, fogadd el, kérlek, 
Téged áldó ajkam, hódolatát.
Adtál testi pihenést s Íme, 
áldozatom: lelki áldozat.
Testet adtál s benne a lélek, 
amit magas eged befogad.
Kinyitom hát ablakaimat:
szobámét és lelkem ablakát.
Hadd ömöljék be a fény, erő ■ 
hadd szivjami fel ég s föld harmatát.

ó , kék az ég s a föld eleven: 
eső hullott 8 már süt szép napod! 
Uram Isten! Tegnapi könnyem 
mossa el -mád s vidám holnapód!

SÍPOS KAROLY (Henridül.

R E JT V É N Y E K
1. Szórejtvény.

FŐZELÉK -g-
(B eküld te B ékefi László 

Zala-koppdnyból.)
2. Szórejtvény.

kedd nyit
(B eküld te Gergye Lajos 

Fel sőmocsol ódról.)

3. Szórejtvny._______ _

~  KIS baza lt kerékben van
(ö « ti)

(Beküldte ifj. Ném eth Boldizsár 
M ihály fáról).

Kérjük olvasóinkat, hogy n rejtvények 
megfejtését tíz napon belül okvetlenül 
juttassák el hozzánk. mert az. elkésve 
érkézéi megfejtők nevét nincs módunk- 
bán közölni.

A 19-1 k számban közölt rejtvények 
m egfejtése:

1. fizó rejt vény : Feketeszén! cseresz­
nye. 2. Szó re jtvény . Gézengúz. 3. Szó- 
reftvény: Péntek, vagy Nagypéntek.

M egfejtették: Ifj. H orváth György, 
Ozofói/.kx Ferenc. Nagy György. Nagy 
l-Vrenc. M ályus Lajos, K uin jaV ^ky  
Géza, Taresay Ilonka, Krau'sz József. 
Vefcér Wmll.

.h ilalom könyvct nyerlek:  Mályus La­
jos (Karcon) és Nagy Ferenc (Duna 
szeg).

A 20-tk számban közöli rejtvények 
m egfejtését n m egfejtők és nyertesei, 
névsorával együtt Jövő héten közöljük.

TANÁCSADÓ
K érjük azokat az igen tisz telt olvasó­
inkat, akiknek sürgős v álasz ra  van szük­
ségük: mellékeljenek levelükhöz 30 fillé­
res válaszbélyeget, hogy levélben ad­
hassuk meg az ú tbaigazítást. Term észe­
tesen azok is kapnak választ, akik nem 
küldenek bélyeget, de ebben az esetben 
hosszabb Ideig váratok  kell, amíg a  lap

hasábjain a válasz megjelenhet.

Kérdés: K ereskedőtől tavaszi bük- 
leönymayot ve ttem  m agnak és takar­
m ánynak. M ikor kikelt. akkor látom, 
hogy nem tavaszi, hanem őszi bükköny. , 
K i is ke lt szépen, de nem  tudom, hogy ' 
beérik-e! H a nem  érik be, követelhetek c 
kárpótlást, vagy osalásért beperelhc- 
tem-e a kereskedőt! (7348. sz. előfizető). 
— Felelet: H a a fent előadottakat b i­
zonyítani tud ja, akkor kárté rítésért be­
perelheti.

K érdés: K ét kilom éterre lakom a pos­
tától, a fa lu n  kivül. Köteles-e a lapot a 
levdlhordó hozzám  kihozn i! (8. M.,
N yulfa lu). —  F e lelet; Amennyiben az 
Ön lakóhelye a posta belső (kerületébe 
ta r to z ik : Igen ; ellenkező esetben : nem. 
E rre  vonatkozólag a  felvilágosítást, a 
helybeli p ostah ivatal m egadja önnek, 
ha hozzájuk fordul. H a ezt nem tenné, 
úgy panasszal a soproni m. klr. posta- 
igazgatósághoz fordulhat.

K érdés: B eté te t hol helyezhetnék el 
legmagasabb kam atláb m e lle tt!  (S. J . F.. 
Dövény). —  Felelet: A törvényesen meg­
engedett legm agasabb kam atlábat az 
Országos Központi H itelszövetkezet b á r­
melyik vidéki tagszövetkezete megfizeti. 
Az évi kam at zá ro lt betét után (amely 
a la t t  az t é rtjük , hogy a  bete tt pénzt, 
csak előzetes 3 havi felm ondás u tán  le ­
het kivenni), 4*/.%, míg a rendes betét 
u tán  3% % .

Kérdés: M ikor van a  legjobb ára a 
fia ta l barom finak! (8 . L'., B aktü ttöS). —  
Felelet: A csirkét annál drágábban ve­
szik, m i.é l korábban jelenik meg vele 
a piacon. Az á rak a t előre nem lehet 
jósolni. Az élŐcslrkét darabonként (Illet­
ve párban) veszik, csak a levágotta t 
súlyra. A barom fitenyésztés Igen hasz­
nos foglalkozás; errő l m ár lapunkban 
sokszor irtunk .

Kérdés: M ivel tisztíthatom, meg a pe­
nésztől présházam ban lévő 2 darab 
lö lg yfa M d a t! (K  A.. Gödre). —  Fele­
le t: A fának  felületén terjeszkedő pe 
nésztelepekot fo rró  szódásvlzzel lehet 
m egölni: ezt követőleg, a kádat szá ra­
zabb helyen kell ta rta n i.

Kérdés* H árom száz négyszögöles ré 
temgt ú jra  akarom  füvei beül lelni. Mi­
lyen m agvakat használjak!. (G. L., Bő- 
sárkány) . —  Felelet: Az a kérdés, a) 
csak egy évre. vagy b) több évre ak a rja  
a fiivet m e g ta r ta n i: Előbbi esetben csak 
olasz perje  vetéséről lehetne szó éspedig 
annak egy éves a lak járó l, az u. n. 
W estencoldi olasz perjéröl (Lolliim Wes- 
terw oldicum). Egy éves növény, bő­
termő, niagkereskedésben kapható. Má­
sodik esetben, ha három , négy évi ha­
szonvételről van szó. akkor vethető: 
Héti komócsin és korcshere. (Csomós 
ebirt e l kellene hagyni, fehérhere ilyen 
eélrn nem való.) Réti komócsinból 20%.
2. ö  kg. korezheréből 80%, 8.0 kg kát.
holdanként. Vethető korcshere és olasz- 
perje  Is (Lollum Itallcum ). három-négy 
óvl haszonvételre. O laszperje 20%, 
7.5 kg, korcshere 80%, 8.0 kg. kát. hol­
danként. Vethető lenne ré ti csenkesz te a 
réti komócsin és koroshere közé: réti 
csenkesz 10%, 4.0 kg, komócsin 10%,
1.3 kg, kereshere 80%, 8.0 kg kát. hol­
danként.

K érdés: 1. M ilyen m otorok dolgoznál, 
legolcsóbb üzem anyaggal!  2. Milyen da­
rálók a legolcsóbbak tartósságuknál fog­
va és óránkénti 2— 4 m m  teljesitm ény- 
nyel! 3. Tartós-e a  „MeAioapó" szemes­
és 8S<Uastakarmdny daráló és magyar 
gyá rtm á n yé?  4. Hol lehet legolcsóbban 
használt m otorokat ka p n i!  5. M ennyit 
tesznek k i a tava lyi terméseredm ények  
külön-killön m m -bán! 6. Hogy kell a 
sárgadinnyét visszanyesni, növekvő he­
gyével együtt, vagy csak a leveleket kell 
leszedni! (B. A.. \fa js). —  F e le le t:
1. Legolcsóbb Üzemű m otorok n generá 
torgáz és n nyersenjm otorok. Az előli 
blek közül Is olcfiöblMjk a faüzemliek. 
vagy barna szén Üzetnliek és drágábbak  a 
faszénüzem üftk. 2. A tárcsás darálók.
3. A Medlcagó darálók  ^eddig . kellő, ta r 
tósságun'ktwik bizony u l la k : gyártja n 
Kálmán és László gépgyár (B udai**;. 
Vilmos c sá szá rn t 61.) 4. H asznált m oto­
rokat kéz a la tt lehet esetleg Itt-ott ven 
n i: de Ilyeneket, rak tá ro n  nem ta r t tu 
doinájsunk sze rin t egy eég se. .*». Ezt 
még a S ta tisz tika i H ivata l nem dol­
gozta feji. 0. A h a jtássa l együtt.

K érd és: Piszke-bokraim gyüm ölcsét a 
fehér-penész pusztítja . M ivel védekez­
zem  ellene! (1(. 8., Cegléd). — F elelet: 
Az egres (köszméte) lisz tlu iriua tja  ellen 
úgy védekezünk, hogy ősszel a  beteg 
h ajtáso k a t le kell vágill s  a lehulló  le­
velekkel együtt el kell égetni. A rilgy- 
fakadás elő tt 5—6 héttel a beteg bokro­
kat 2 százalékos su lfarol-oldattal kell 
megpermetezni. Tavasszal kétszer (vi­
rágzás elő tt és u tán) m ár csak  1 
százalékos sül Pa rolóidat tál permetezünk. 
Jól bevált a rézkénporral vak) porozás 
is. A permetezést, illetve porozást a 
szükséghez képest többször is  meg kell 
ismételni.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
Sz. L., Cserm ajor. Jav ítássa l közöl­

hető. — K. F . I „  Kötelek. A ,,Hu ki­
nyílik" elm űt a közlésre valók sorába 
Iktattuk. — T. S., Kölese. Tessék még 
néhányat beküldeni, ez nem elég a rra . 
hogy képességeiről véleményt a lkothas­
sunk. — Sz. M. Feltétlenül érzéke van 
a versíráshoz, de nagyobb gondossággal 
kell dolgozni. K ifogásoljuk a versek 
tá rg y á t i s : túlságosan lemondók. Leg­
alább  m ájusban  hirdessünk örömet, bi­
zakodóét, rem ényt és életkedvet. M ást 
kérünk! — T. B. S., Zalaszabar. Az 
„A ranyhld" elmii jönni fog. — T. I., 
Csepel. ő szin te öröm ünkre szolgált, 
hogy Jobban érzi m agá t; további ta rló s  
jav u lást kívánunk a teljes felgyógyu­
lásig. M indkét versét közölni fogjuk.
— T. B. S., Zalaszabar. Dr. Gelsen K .: 
„A mézeshetek egészségtana" című könyv 
kaphaitő k iadóhivatalunknál, 1 80 pengő 
előzetes beküldése m ellett. — A. 1’. K., 
Csanádpalota. A pályázatok b írá la ta  
ínég folyik. Döntés csak az elkövetke­
zendő hónapokban várható. — 4395. sz. 
előfizető. E ladni őket nem érdemes, mi­
vel csak egypár pengőt kapna érlük. 
Helyesebb Inkább, amennyiben igény­
jogosultsága megvan, a belügym iniszté­
rium tól segélyt kérni. — L. J., Szirák. 
Ügyében részletes felvilágosítást nyú jt a 
M. klr. Technológiai és Anyagvizsgáló 
Intézet. Budapest, V il i . .  József körú t 6.
— P. L., Kiskorpád. Legtöhbnyire a 
francia ..Champion'' gépeket használják . 
Áru 240 pengő körül mozog. M ásik kér­
désére lapunk legközelebbi szám ában 
adunk választ. — Sz. P „  Súgván K ér­
désével forduljon az Országos M agyar 
Tej szövetkezeti Központ vezetőségéhez, 
ahonnan szakszerű és kim erítő választ 
fog kapni. Címe: Budapest. XI., Hortliv 
Mlklós-u. 113— 121. — 1554. sz. előfizető. 
Forduljon levéllel a Budakeszi Tüdő­
gondozó Szanatóriumhoz. vagy a buda­
pesti Uj Szent János-kór házhoz és kér­
jen tőlük felvilágosítást, hogy m ennyiért 
vá llalnák  gyógykezelését a szanatórium i, 
Illetve kórházi költséggel együtt. Ameny- 
nyiben pedig ára ik  nem felelnének meg, 
ug.v forduljon a váci városi kórházhoz. 
O tt Vizsgáltassa meg m ugát és ha' lehet, 
kérjen nitrogén töltéseket, amely esetben 
nőm szükséges, hogy bent feküdjön a 
kórházban, hanem ezt otthon Is megte­
heti jó  táp lálkozás m ellett és csak he­
tenként egyszer, esetleg az  első időben 
kétszer kellene bejárnia, töltés végett, 
vasúton a kórházba. M indeneseire, az 
első alkalom kor őszintén tá r ja  fel a kór­
ház vezetősége elő tt anyagi helyzetét és 
a lkudja ki a töltések. Illetve a kezelés 
árát. Mi azt hisszük, hogy egy-egy töl­
tésért nem fognak többet kérni, m int 
10 pengőt és igy á tlag  havi 60 pengő­
vel meg tu d ja  oldani betegségének 
gyógyítását. A kezelés körülbelül 3 hó­
napig fog Így tartan i és csak abban az 
esetben használ, ha otthon m indennemű 
m unkától tartózkodik, fekszik és jól 
táplálkozik.

Ölvén éves a volt spanyol király
Képünk X III. Alfonz volt spnn.\ol k irály t 
ábrázolja , aki a múlt észtén,löb.'ii Ma- 

gyarvrszágvn is Jár t
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V Á SÁ R  ÉS PIAC
Fővárosi árak május hó 28-án. 

GABONATŐZSDE.
Kész árupiac. Busa  77 kg tv. 14.55— 

34.85, felhőt. 14.35—14.70, egyebek 14.15 
— 14.40, 78-06 tv. 14.70—15, felsőt. 14.50 
—14.85. egyebek 14.30—14.55. 79-es tv. 
34.85—15.15, felsőt. 14.65—15.00, egyebek 
34.40—14.70, 80-as tv. 15.05—15.35. fel­
sőt. 14.80—15.15, egyebek 14.50—14.85. 
rozs pestv. és m ás szárm . 12— 12.15, sör­
árpa  kiváló 17—18.25. sörárpa la  16— 
17, takarm ányárpa  la  18.25— 14, H a 
12.75—18, zab la  15.10—15.80. 11a 14.90 
— lő, tengeri ab Budapest közr. 10.90— 
11.10, buzakorpa finom 9.75—9.90, 8-as 
takarm ányliszt 31.90—12.10 pengő mm-ja.

Határidöpiar. Busa — , rozs —  
tengeri ju l. 10.96—10.97. aug. 11.16— 
31.17, szept. 11.10—11.13 pengő mm-ja.

Abraktakarmány. Árpa,korpa 12, borsó­
ikéi 12.25, borsókorpa 12.25. buzakonkoly
I I .  25, buzakorpa 11, búza takarm ányliszt 
13.20. kókuszdiópogácsa 12, konkolydara 
12, lenmagpogácsa 13.75, napraforgó­
pogácsa 13.25, sz á ríto tt répaszelet 10.50, 
repcepogácsa 10.25, rozskon,kol.v 11. rozs- 
korpa 11.25, rozstakarm ányliszt 13, h a l­
liszt. 35, inelász 9.25. tökmagpogácsa 
15.50 pengő mm-ja.

Vetőmagpiac. (M authner Ödön mag- 
termeit) és magkereskedelmi r.-t. heti je  
tentése.) A forgalom a magpiacon szűk 
keretek között mozgott. Köles és muhar- 
mag  irán t továbbra is  m utatkozik köze 
pes kereslet, az árak  nem változtak. Uj- 
te rm é sii' biborherében és szöszösbükköny- 
ben m ár itt-o tt előfordultak kötések, 
melyek azonban egyelőre véleinényes je l­
legűek. Jfáfc igen szilárd, élénk érdeklő­
dés és egész csekély készletek m ellett. 
Fűm ag  irá n t  e héten is m utatkozott 
némi érdeklődés, szudánfüm ag  és tengeri­
fé lék  irá n t  is. A Budapesti Áru- és Ér­
téktőzsde jegyzései nyersáruért 100 kg- 
kánt ab feladóállom ás: Tökmag, kissze- 
mü 27—27, kék mák 90—96, zöld Ex- 
pressz-borsó 15— 16, dunai szokvány- 
minőségű fehérbab 21—22. dunántú li 21 
—22, felsőmagyarországi 20.50—21.50. 
rauharraag 27—28. csHl-agfiirt. fehér, la ­
pos 11—11.50, szá ríto tt répaszelet 8.30— 
9.20 pengő mm-ja.

Takarmány. Réti széna. II . 5—6.20,
I I I .  4.30— 4.70. réti széna, II. u j 4, lu­
cernaszéna u j és régi 4—8 pengő mm-ja, 
zsupszalma kévénként 25—30 fillér.

Tenyészni a rhák  és járm osökrök. I. bel­
földi járm osökrök (ta rk a ) és beállítani 
való tinók 52—60, I. belföldi járm os- 
ötorök (fehér) 54—60, másfél éves tinók 
56—64, másfél éves üszők 58—62, fiatal, 
fr is s  fe jős tehén 62—6S fillér kg-ja élő­
súlyban.

Borjú. I. 101— 105, II. 90—100, III. 
80—88 fillér kg-ja élősúlyban.

Ló. Csikó 430, könnyebb kocsiló (h in­
tés és jukker, stb.) 230—500. igás kocsi- 
ló (nehéz nyugati fa jta )  210—410, igás 
ikersiló (a lárendelt) 80—200, vágó 35— 
160 pengő darabonként.

Ju h árak . K ülföldnek megfelelő prím a 
fia ta l ürük, darabonként 50 kg súlyban 
48—54 fillér kg-iként, gazdaságban, ete­
tés-itatós után m ázsáivá, 3 kg súly- 
levonással.

V ágómarha. Bika, m agyar TI. 52—55,
I I I .  50, bika. ta rk a  I. 62—65, II. 58—61.
I I I .  40—52, ökör, m agyar TI. 53—69, 
IJ I . 43—50, ökör, tarka . I. 77—82, II . 
60—76, II I . 48—56, telién, m agyar, II. 
50—62, II I . 43— 47, tehén, ta rk a  I. 71— 
77, II. 54—70, III. 40—53. bivaly 40, 
növendék (éves) 44—76. kivételesen 80, 
kicsontozni való SO-t-37 fillér kg-ja élő­
súlyban.

Sertés, la uradalm i nehézsertés páron­
k én t 340 kg-on felül. 101—108, la  u ra ­
dalmi közép pr-ként 340 kg-on alul 98— 
300, szedett közép pr-ként 220—260 kg-ig 
97—102, szedett könnyű pr-ként 180 — 
220 kg-ig 92—96, szedett silány pr-ként 
100—180 kg-ig 72—88. la  öreg, nehéz 
pr-ként 300 kg-on felül 90—96, szedett 
ötég, H a 80—88, angol hússertés pr-ként 
180—220 kg-dg 100—104, angol Bonka- 
süldő pr-ként 120—150 kg-ig. la 100— 
105 fillér kg-ja élősúlyban.

Tej és tejterm ékek. Teljes tej 28, le­
fölözött tej 8, tejszín 200. tejfel 100— 
120 fillér literenként. C entrifugált vaj 
260—320, tehéntúró 60—80. Juh túró 160 
—240, ju h sa jt 160—240, trap lsta  200— 
260, ementáli 260—360 fillér kg-ja.

Baromfi és tojás. Élőbaromfi. Tyuk 
2—3.50, csirke, rántani való 1—2, csirke, 
sü tn i való 1.40—2.50 pengő drb-ja. — 
Leölt barom fi: T.vuk 1.60—2. csirke rán 
tan i való 2.60—3.50, csirke, sütni való 
2.60—3.50, ruca. hízott 1.69—2, lúd, h í­
zott 1.50----- 2. lúd. újdonság, 1.40—2 20.
pulyka, hízott 1.40—1.80, libamáj, nagy 
6 —10, libam áj, kicsi 3—5 pengő kilo

grammonként. Tea to jás 7—9 1 drb, 
1 kg 140—150. főz(itojás és apró 6—7 
1 drb, 1 kg 125—140 fillér.

Zsir és zsirszalonna. Szalonna, olvasz­
tan i való 1.44—1.60, sózott, kenyér 1.52— 
1.80. füstölt 1.80—2, háj 1.68— 1.80, te ­
pertő, zsíros 1.40—2, sertészsír helybeli 
1.00—1.76 i>engő kg-ja.

Halpiac. Ponty élő, nagyság szerint
1.80— 2.40, harcsa 3,20—4 pengő kg-ja.

Zöldség. Sárgarépa 16—20, petrezse­
lyem 16—20, zeller 20—30. kalarábé 4— 
16 ( ld rb ) ,  karfiol tisz títo tt 60—120, vö­
röshagyma, makói 28—36, közönséges 
20—28, fokhagyma 100—120, káposzta 
20—36, kelkáposzta 20—60. fejessaláta 
3—5 (1 drb). torma 120—189. burgonya 
újdonság 40—56, Giilbaba 24—30, őszi 
rózsa 16—22. nyári rózsa 20—28. Ella 
10—12, kifli 24—30, töm ör csiperke­
gomba 120—220, mezei csiperke 120—180, 
szegfügomba 120—200. éti vargánya 140 
—200, uborka, újdonság 50—100, zöld­
paprika, apró hegyes 10—24 (1 drb).
nagy tölteni való 8—40 (1 drb), tök. 
főző 60—80, zöldborsó, hüvelyes 26—40, 
spárga, vastagszálu 60—140, középszerű 
30—60, vékony 10—36. sóska Ki—36, 
para j tisz títo tt 10—24 fillér kg-ja, hóna­
posretek csomónként 2—10 fillér.

Gyümölcs. Alma. nemes 160—260. cse­
resznye 50 —160. egres 30—60, dió, ke­
ményhéju 120—159, dióbél 320—360, mo­
gyoróból 340—400. mandula keményhéju 
60—80, héjazott mandula 400—560. 
gesztenye, olasz 40—80 fillér kg-ja.

Fűszer és egyéb. P aprika, édes nemes
2.80— 3.69, félédes 2.40—2.80, rózsa 1.79 
—220, mák, kék 1—1.20, pergetett méz 
1.60—1 80. házlsznppan. szín 1—1.20. kö­
zönséges 0.89—0.96 pengő kg-ja.

Bor- és szeszpiac. A borpiac változat­
lan. Az alföldi kistermelők a k is készle­
tek m iatt nehezen válnak meg boraiktól 
és ebben az áruban az irányzat tarto tt. 
Az árak  kistermelőknél hektóiiterfonkon- 
kint 1.85—2 pengő között vaunak, de 
magasabb fokú borokat 1.95 pengő alatt, 
nem igen lehet vásárolni. Nagyobb te r­
melőknél 2—2.30 pengő között mozognak 
az árak  ah állomás. A forgalom és az 
áraik változatlanok. A gyümölcspálinka- 
üzletben  a forgalom igen gyér és az árak 
olcsóbbodtak. Törkölypálinka  3—310, 
seprőpálinka 3.20, szilvórium  550. bor­
párlat 3.70—8 80 pengő. 10.009 literfokon, 
klnt. III . táblázat szerint, plusz 3 szá­
zalék forgóim! adó.

Idegen pénznemek vételi és eladási 
á ra  m ájus hó 28-án. Az első szám azt 
az összeget, jelenti, amelyet kapunk a 
banktól akkor, ha eladunk idegen pénzt. 
A m ásodik szám azt az összeget jelend. 
amelyet nekünk kell a banknak fizetni, 
ha idegem pénzt vásárolunk. Száz pengő­
nél többe kerül száz darab: Angol font

JíádiÁinwM
B n d o p e s / 1.
VASÁRNAP, V. 31.

8.30: Hírek. 9 : Reform átus istentisz­
telet. 10: Róm. katli Istentisztelet 11.30: 
Evangélikus istentisztelet. 12.30: Közve­
títés a főiskolai evezős bajnokságról. 13: 
Cigányzene. 14: Hanglemezek. 15: „Idő­
szerű gazdasági tanácsadó." Székács Ele­
m ér előadása. 15.50: Énekkar. 16.20: 
„Petőfi Arany Jánoséknál." Dóczy Jenő 
dr. előadása. 16.50: Szalonzene. 17.20: 
„A m agyar hősök." Koudela Géza dr. 
előadása. 18.20: A m agyar-olasz váloga­
to tt labdarugó mérkőzés második félide­
jének közvetítése a Hungárla-uti sport 
telepről. 19.20: Csóka Béla m agyar nó­
tákat énekel. 20.10: Közvetítés az An 
drássy-utl Színháziból. „Könnyű a fér­
fiaknak." Vígjáték 3 felvonásban. Irta 
B arabás Pál. 22.45: Hangverseny. 00.05: 
Hírek.

LEGÚJABB SZABADALOM G yártja  ég forgalomba hozza:

NETTOSPRICC T,“ "  K,2 " ,y
(lugattynníikltlt (iMMa-pemleztl késztlték. b , .li« po . i , v i „ K .rcke,.u . 28.

1685—1715: dollár 337.70—341.70; kana­
dai dollár 331—341; holland forint 
228.90—230.90; német márka — ; svájci 
frank 110.70—111.65 pengő. — Száz pen­
gőnél kevesebbe kerül száz darab: Cseh- 
korona 13.30—14.20; szerb d inár 7.80— 
7.95; francia frank  22.30—22.50; lengyel 
zloty — ; román leu 2.80—3: bolgár levn 
4—4.15; oIhsz líra  29.90—30.25; osztrák 
schiIliiig 80—89.70 pengő.

Vásárok jegyzéke
Vasárnap, V. 31. Állat- és kirakodóvá ' 

sár: Gyónta. — J-ó- és kirakodóvásár: 
Budapest.

Hétfő, VI. 1. Állat- és kirakodóvásár: 
Fegyvernek, Kerekegyháza. Monor.

Kedd. VI. 2. Állat- és kirakodóvásár: 
Abony. Beled, Cigánd, Csurgó. Dunaföld- 
vár, Fertőszentm lklós, Kalocsa, Kun- 
szentmiklós, Mezőcsát. Nagyecsed, Pécs. 
Szamosszeg. T ata , Ealnszántó. — Állat 
vásár: S árvár, Szikszó. — Ló-, marha- és 
kirakodóvásár: Baran.vajenő. Nagyka 
nizsa, Sotnogyjád, Tab, Tevel. — Marha 
és kirakodóvásár: Répceszentgyörgy. — 
Sertés- és kirakodóvásár: Pécs.

Szerda, VI. 3. Állal- és kirakodóvá­
sár: Bilin r-Nagyba jóm, Dúnaföldvár, K a­
locsa, Lénárddaróc. Le tényé. Mekénjes. 
Szentantalfa, T ata, Tlszabercel. — Á l­
latvásár: Jánosház. Kunhegyes. Mis­
kolc. —  Ló-, marha- és kirakodóvásár : 
Kaposvár, Szakcs.

Csütörtök, VT. 4. Állat- és kirakodó­
vásár: Bodrogkeresztur, Celklötnölk. Ib- 
rány, Nagypécsely, Nyírbátor, Onód. 
P itspökladánj, Sarkad. Szil. — Állat­
vásár: Putnok, Tiszafüred. — Ló- és 
marhavásár: Pacsa. — Marha- és ser­
tésvásár: Kiskomárora.

Péntek. VI. 5. Állat- és kirakodóvá 
sár: Hódmezővásárhely, Sarkad. — Áh 
latvásár: Eger, Gyöngyös. — Sertés- és 
kirakodóvásár: Búj. — Sertésvásár: 
Aszód.

Szombat, VI. 6. Állat és kirakodó 
vásár: Csanftdpalotn, Hódmezővásárhely. 
— Állatvásár: Baja. K isújszállás. — 
Ló-, marha- és kirakodóvásár: Gnmás. 
Istvándi.

A rany- és ezíístpénzek ára
1936 május hó 27-én. 

Ezüstpénzek: 1 drb  egykoronás 38.5
fillér; kétkoronás 77 fillér; ötkoronás 
1 pengő 92 fillé r; régi egyforintos 1 
pengő 2 fillér.

14 karátos tömöraranv grammonként 
3 pengő 19 fillér.

Szinarany kilogram m ja : 5760 pengő.
Szinczüst kilogrammja : 95 pengő.

HÉTFŐ, VI. 1:
9.30: Hírek. 10: Görögk ithollkus Isten- 

tisztelet. 11: Róni. katli. istentisztelet. 
12.30: Hangverseny. 13.40: „Világhír- 
adó." M áthé Elek dr. előadása. 14: 
Hanglemezek. 15.10: Pillanatfelvételek 
az Országos ni. kir. Liszt Ferenc Zene­
művészeti Főiskola életéből 15.45: Szó 
lonzepe 17: P etri Mór és Száthm áry 
István verseiből ad elő Andersen Felleia. 
17.30: Cigányzene. 18.40: „Nemzetközi 
nyári egyetemek A usztriában és Ma­
gyarországon." Hausler Gusztáv elő 
adása. 19: Adler Tibor és Fejér György 
kétzongorás jazz-miisora. 19.35: Zugon 
István vidám  negyedórája. 20: „A pa­
csirta ."  Énekes játék  3 felvonásban. 
Ir ta  .Martos Ferenc. Zenéjét szerezte Le­
h ár Ferenc. 22 10: Cigányzene. 23.30: 
Tánelemezek. 00.05: Hírek.

Olcsó _  nincs henne hőrözés, nem 
szárad k i, nem rom lik, nem ko 
pik, P illanatok a la tt szétszed­
hető. Alkalmas úgy bármilyen
edényből, mint h á ti__puttónyhól,
(ócska, rossz, háti_permetezőhöz
is) perm etezésre, fertőtlenítésre, 

— meszelésre stb., st.h. —

á l l a n d ó  k ö z v e t í t é s e k  
( j é t k i i z n a p o k o n :

6.45: Torna, utána hanglemezek. 10.00: 
Hírek. 10.20 és 10.45: Két felolvasás.
11.10: Vizjelzés. 12.00: H arangszó, idő- 
járásjelentés. 14.40: Hírek, piaci á rak  
16.45: Időjelzés, hírek. időjá-ásjclentés 

KEDD, VI. 2:
12.05: Luyer M ária énekel. 13: Sza­

lonzene. 16.10: „Asszonyok tanácsadója.“ 
17: Kernács Pál hegedül. 17.30: ,A
K ls-Sárréttől a N agy-Sárrétig." Nagy 
István előadása. 18: Énekkar. 18.40: 
„Iparosképzés a  gyermekkortól az ön­
állósulásig." Fluck István dr. előa-lása. 
19: Cigányzene. 19.30: „A K lsf.iiii,^ 
T ársaság  (« a világirodalmi klassziku­
sok meghonosítása" Voinovich Géza dr. 
előadása. 20: Hanglemezek. 21: II ing­
verseny. 22.05: Szalonzene. 23: Cigány­
zene. 00.05: Hírek.
SZERDA, VI. 3:

12.05: Hanglemezek. 12.30: Ilitek. 
13.30: Cigányzene. 16.15: D iá k é : ra. 
17: M unkásfélóra. 17.30: Szalonzene. 
18.30: „Ahol a magyar egészség.ig.Gin
őrködnek." Párbeszéd az Országos Köz­
egészségügyi Intézetből. 19: P e rtz i Lili
énekel. 19.30: TaenAdj ...... . • - >,
Béla előadóestje. 21.10: Cigányzeti •
'..1.30: „Lovas-nyaralás." lludnyám  , <y 
Ferenc előadása. 22.10: Hangvir.-- ny. 
23.30: Jazz. 00.05: Hírek.

CSÜTÖRTÖK, VI. 4:
12.05: Katonazene. 13.30: Flpsch lnne 

énekel. 16.15: „A ház tartásró l."  Viz- 
vAry Marii-ki előadása. 17: „A gyü­
mölcsfák zöld nyesése." Horn János elő­
adása. 17.30: Szalonzene. 18.20: ..Az
ezer tó országában" Cseke.v István dr. 
egyetemi tan á r előadása. 18.50: Szi­
lágyi Im re emlékezete. Bevezető beszé­
det mond és rendezi Balázs Á rpád. 19.50: 
„Ginuiúzisták." Szilárd János és Undi 
Im re vidám diáklörléneteiből. 20.15: 
Hangverseny 21.15: Hírek, idő járásje­
lentés. 22.05: Cigányzene. 22.15: Német­
nyelvű előadás. 23: Hanglemezek. 00.05: 
Hírek.

PÉNTEK, VI. 5:
12.05: Cigányzene. 13 40: Énekkar. 

15: A jótékonycélu m. kir. állam i sors­
játék  húzása. 16.15: D iákfélóra : 17: 
Cigányzene. 17.30: Sportközlemények. 
18.10: „Esterházy Károly püspök és az 
egri líceum." Breznay Im re előadása. 
18.10: Szalonzene. 19.15: Külügyi ne­
gyedóra. 20: Hanglemezek. 20.50: 
Operaelőadás. 23.10: Jazz. 00.05: H írek. 

SZOMBAT, VI. 6:
12.05: A L isztem lékkíállitás megnyi-
12.05: A Llszl-eml. kklállitás megnyi­

tása a Nemzeti Múzeumban. 13.30: 
Szalonzene. 16.15: „M iért nem köl­
tözik el a veréb." Vitéz K assay Béla 
előadása. 17: „Mit üzen a rádió?" 17.35: 
Énekkar. 18.25: „Régi történet a Duna 
mellől." Tóth László dr. elbeszélése. 
18.55: Cigányzene. 20: „Most van a nap 
lemenőben.' Alkonyati képek. Rendező: 
Köpeczy-Rtxicz Lajos. 21.15: Hangver­
seny. 22.30: Tán,-lemezek. 23.15: Ci­
gányzene. 00.05: Hírek.

R u ü a p e fit n .
VASÁRNAP, V. 31. Petőfi ünnep.

IS.20: Hanglemezek. Hangverseny
Egerből. JŐ..?-,. Előadás. — HÉTFŐ.
VI. 1. IS. 10: Előadás. /8..J0.- Ének. 
’d. 10: Zongora. — KEHI), VI. 2. 1'
Előadás. 18: F rancia lecke. 18.30: Ci­
gányzene. 10: Mezőgazdasági félóra. 
1H.3Ö: Hangverseny. .H .to: Tűm lemezek.

SZERDA, VI. 3. IS: Olasz lecke. 
Előadás. Zongora. 10.15: Jazz.

CSÜTÖRTÖK, VI. 4. 17: ECa-l.ö
JS.25: Szalonzene. 18.50: Angol lecke. 
lOMi: Előadás. 20.35: Hanglemezek. - 
PÉNTEK, VI. 5. 1S.Í5: Gyorsírás.
10.25: Operaelőadás. 21: Szalonzene. — 
SZOMBAT, VI. 5. 17.30: Missziós lizcne- 
tek. IS.25: cigányzene. 18.50: Mezőgaz­
dasági félóra, 10.20: E lőadás. 10.55: 
Zongora.

Ez is szerencse.
— Férjem napról-napra nehezeb­

ben hall. Felét sem érti meg, amit 
mondok neki.

— Szerencsés emberi

KIADÓTULAJDONO S:
„FALD" MAGYAR GAZDA 

ÉS FÖLDMIVES SZÖVETSÉG 
FELELŐS SZERKESZTŐ ÉR KIADÓ: 

MA VER EMIL.

(Nyomatott az Európa Irodalm i ég Nyomdai Részvény társaság körforgógépein. (Igazgató ; Schmtdek Tibor dr.) Budapest, ó  utca 12»




